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J.A.V. PASMERKĖ PETKOVO NUŽUDYMĄ
SOFIJOJ KOMUNISTAI NUŽUDĖ

N. PETROVĄ, VALSTIEČIŲ VADĄ -------- —--------- #
Bulgarijos valdžia nusižengė pagrindiniems 

žmoniškumo dėsniams, tvirtina britai

ATVAŽIAVO KAŠUBOS, A. BARTKUS, 
URBANAVIČIŪTĖS, GUSTAITIENĖ

New Yorko uostan atplaukė P. Adamavičienė, 
R. Blasienė, Elena Bernotaitė, M. Didienė

WASHINGTON, D. C., rugs. 
23 d. — Jungtinės A. Valsty
bės šiandien pasmerkė Nikola 
Petkovo nužudymą. Valstybės 
departamento pranešimas sako, 
kad dabartinė Bulgarijos val
džia nusižengė teisėtumo prin
cipams ir sulaužė žmogaus tei
ses.

Bulgarijos valstiečių vadui 
suruoštas “liaudies teismas” 
buvo ne kas kitas, kaip komu
nistų dominuojamos valdžios 
žingsnis dar geriau įsistiprinti 
ir pašalinti opoziciją, sako ofi
cialus pranešimas. Nežiūrint į 
paneigimus, bulgarų valdžia no
ri konsoliduoti totalitarinę val
džios forma.* *

Valstybės departamento pa
reigūnas paruoštą pranešimą 
šiandien perskaitė laikraštinin
kams.

LONDONAS, rugs. 23 d. — 
Britų valdžia, patyrusi apie Bul
garijos valstiečių vado nužudy
mą, nutarė įteikti Sofijos val
džiai griežtą protestą. Dabar
tinė Sofijos valdžia, žudydama 
Nikolą Petkovą, nusižengė pa
grindiniems žmoniškumo dės
niams, sako užsienio ministeri
ja.

Amerikos ir britų valdžios 
kreipėsi į sovietų karo vado

DIDELĖS VALSTYBĖS ĮTARIA VIENA 
ANTRĄ, TVIRTINA TRYGVE LIE

i Sekretorius G. Marshall netiksliai atpasakojo 
nesusitaripią dėl Korėjos, skundžiasi Višinskis
NEW YORK, N. Y., rugs, 23 

d. — Jungtinių Tautų sekreto
rus Trygve Lie, baigdamas 
bendrus debatus, patarė galin
goms valstybėms baigti tarpu- 
savius nesusipratimus, jeigu 
nori taikos pasaulyje.

Jokia tarptautinė organzaci- 
ja negalės tinkamai veikti, jei
gu didžansios valstybės nesu
sitars. | !

Dabartinė saugumo taryba 
neatliko savo pareigų, neatliks 
jų ir planuojama mažoji asam
blėja, jei nebus susitarimo.
ĮTARIMAS YRA NESUSIPRA

TIMŲ PRIEŽASTIMI
Sekretorius Lie yra įsitiki

nęs, kad didžiausia nesusipra
timų priežastimi yra didžiųjų 
valstybių tarpusavis įtarimas.

Lie tvirtina, kad įtarimas su
kelia baimę, o baimė jau su
kelia pavojų.

Jeigu nepavyks susitarti, tai 
Jungtinės Tautos negalės veik
ti, tarptautinis mechanizmas 
negalės atlikti savo pareigų, 
būtent: neišsaugos taikos ir ne
duos pasauliui reikalingo sau
gumo.
VIŠINSKIS KRITIKUOJA SE

KRETORIŲ MARSHALL
šios dienos posėdyje Andrei 

Višinskį ir vėl aštriai kritika
vo sekretorių Marshall, kai pra
dėta 'svarstyti vairuojamo ko
miteto. pasiūlyta dienotvarkė.

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 6:39; leidžia

si — 6:47. 

vybę Bulgarijoj, prašė sovietų 
valdžią įsikišti ir išgelbėti Pet- 
kovo gyvybę, prašė Sofijos val
džią atidėti gyvybės atėmimą, 
bet rusai nekreipė jokio dėme
sio į vakarų sąjungininkų pra
šymus.

SOFIJA, Bulgarija, rugs. 23 
d. — Nikola D. Petkov, Bul
garijos valstiečių partijos va
das ir agrarų frakcijos lyderis 
parlamente, šiandien ryte buvo 
pakartas, sako oficialus bulga
rų valdžios pranešimas.

Petkov buvo nuteistas mirti 
už sąmokslo ruošimą prieš Geor- 
,gi Dimitrovo, buvusio komu
nistų internacionalo sekreto
riaus, valdžią. Teismas neturė
jo jokių įrodymų apie sąmok
slo ruošinfą, jis vadovavosi vien 
tiktai slaptos policijos praneši
mais.

Petkov pareiškė teismui, kad 
jokio sąmokslo jis neruošė ir 
nesirengė ruošti. Jis prisipažino, 
kad vadovavo legaliai opozici
jai, kad kovojo dėl bulgarų 
laisvės ir gynė išnaudojamų val
stiečių interesus. Petkov nu
jautė mirtį, nes teismui .jis pa
reiškė, kad diktatoriška valdžia 
nužudė jo tėvą, panašaus liki
mas ištiks ir jį.

Višinskis tvirtina, kad sekre
torius Marshall netiksliai at
pasakojo priežastis, neleidžian
čias susitarti dėl Korėjos.

Višinskis pareiškė nepasi
tenkinimą Amerikos nutarimų 
remti pasiūlymą Italijos taikos 
sutarties sąlygoms keisti.
McNEIL KALBA PAVEIKĖ 

SUVAŽIAVUSIUS
Vakar vakare pasakyta bri

tų ministerio Hector McNeil 
kalba privertė visus suvažiavu
sius rimtai susirūpinti Jungti
nių Tautų ateitim.

Britų diplomatas sovietų at
stovams pasakė labai daug tie
sos. )

Jeigu rusai nekeis dabarti
nės savo politikos, jeigu jie ir 
ateityje stengsis primesti savo 
valią, tai ir kalbos negali būti 
apie bendradarbiavimą ir tai
kos išlaikymą pasaulyje, siako 
McNeil.
JUGOSLAVAS KALBA APIE 

DOLERINĘ UŽDANGĄ
McNeil pareiškė, kad Višin

skis ne rimtai kalbėjo, bet vai
dino komediją.

Jis reikalauja tarptautinio 
bendradarbiavimo, bet nepa
minėjo “ramaus ir su viskuo 
sutinkančio” Gromykos. Tarp
tautinio bendradarbiavimo pa
vyzdžiu Višinskis nenorėjo pa
minėti fakto, kad sovietų at
stovas pavartojo 20 veto, tuo 
tarpu kai mes jo nepavartojo
me nei vieno karto, sako Mc
Neil.

Jugoslavijos 'atstovas Simic 
pareiškė, kad J. A. V. stengiasi 
atskirti Rytų Europą dolerine 
uždanga.

iN A U J l n i' Ų-A< AJE TelepH'

Valstybės sekretorius Marshall iš Jungtinių Tautų generalinio suvažiavimo 
atvyko į Washingtoną pasitarti su specialiu prezidento Trumano kabinetu mai
sto, reikalams. Pasitarimas įvyko Agrikultūros departamento rūmuose, dalyvau
jant (iš kairės į dešinę): armijos sekretoriui Kenneth C. Royall, Marshall’ui, ag
rikultūros sekretoriui Clinton Anderson ir prekybos sekretoriui W. Averell Har
riman.

Vokiečiai veržiasi 
amerikiečių zonon
BERLYNAS, rugs. 23 d. — 

Niekad toks didelis vokiečių 
skaičius .nebandė įsiveržti į 
amerikiečių zoną, kaip praeitą 
liepos mėnesį, sako gen. Clay.

54,000 vokiečių bandė perei
ti šieną. Dauguma jų buvo su
grąžinti nuo sienos,' bet 7,738 
buvo areštuoti.

Vokiečiai ieško maisto, geres
nių pragyvenimo sąlygų ir bū
do lengvai pasipelnyti. Vokie
čių policija priversta atidžiai 
saugoti laukuose stovinčius ja
vus.

Prancūzijoj bolševiz
mo priešai buriasi
PARYŽIUS, rugs. 23 d. — 

Georges Bidault vadovaujamas 
judėjimas stengiasi sudaryti 
prieš bolševikus nukreiptą fron
tą.

Populiarių republikonų par
tijos pirmininkas Maurice Schu
man kreipėsi į gen. de Gaulle 
vadovaujamą grupę, prašyda
mas veikti bendromis jėgomis.

Schuman nenori rudenį vyk
siančių savivaldybių rinkimų 
paversti kovos objektu tarp 
kraštutinųjų, bet prieš bolše
vikus siūlo veikti iš vieno.
/--------------------------------------
Wallace įsakė slėp

ti faktus
NEW YORK, N. Y., rugs. 

23 d.—Valstybės departamen
tas žinojo, kad Henry A. 
Wallace visam savo štabui 
įsakė slėpti visus Rusijai ne
naudingus faktus, šiandien 
paskelbė Eugene C. Pullman, 
“Indianapolis Star” redakto
rius.

1945 metais Wallace važi
nėjo Rusijon, jam pavyko pa
matyti koncentracijos stovy
klas ir kitus nelemtus sovie
tų gyvenimo reiškinius, bet 
visiems palydovams jis už
draudė minėti bent vieną fak
tą, kuris galėtų pakenkti Ru
sijai.

Kabineto maisto komitetas

Rugsėjo 21 d. laivu ERNIE PYLE atvyko iš Vokietijos 30 
lietuvių tremtinių, kurių tarpe — 14 J. A. Valst. piliečių — re- 
patrijantų ir 16 su imigracijos vizomis. Atvykusieji šitaip išsi
skirstė pas gimines bei pažįstamus:

Juozas Andriušis, JAV pilietis, giminių adresų Amerikoje 
nežino, tai apsistos New Yorko apylinkėje, Department of Wel
fare globoje.

Petronėlė Adamavičienė su sūnum Jonu apsistojo: 5520 — 
8lh Ave., Brooklyn, N. Y.

Alfonsai Bartkus, JAV pilietis apsistojo pas gimines: 6842 
S. Bockwell Street, Chicago, Ill.

Rozalija Blasienė apsistojo: 5628 Harding Avenue, Detroit, 
Mich.

Elena Bernotaitė, JAV pilietė, apsistojo: 216 E. 96 Street, 
New York, N. Y.

Malvina Didienė apsistojo: 285 Albany Ave., Hartford, Conn.

J. V. KARO VADOVYBĖ REIKALAUJA 
TITO ATIDUOTI TRIS KARIŠKIUS

Angliją pasiekęs J. A. V. mechaniškas lėktuvas 
jau rengiasi skristi atgal į Ameriką

TRIESTAS, Italija, rugs. 23 
d.—Amerikos karo vadovybė 
kreipėsi į “maršalo” Tito ryšių 
karininkus, prašydama tuojau 
grąžinti pasienyje pagrobtus 
tris J. A. Valstybių kariškius.

Amerikos kariai, beeinant 
jiems sargybas naujai nustaty
tose sienose, buvo sulaikyti ir 
varyte nuvaryti į Tito armijos 
centrą.

Amerikiečiams vadovavo lt. 
William van Atten, kuris taip 
pat nuvestas į Tito sritį.
LIUDININKAI MATĖ KAREI

VIŲ SUĖMIMĄ
Pasienio sargybos būrys susi

dėjo iš penkių kariškių. Trys 
nuėjo prie pačios sienos, o du 
buvo palikti užpakalyje.

Pasilikusieji girdėjo karinin
ką draugiškai besikalbant su ki
toj sienos pusėj esančiais jugo
slavais, o už kiek laiko Tito did
vyriai atkišo šautuvus ir liepė 
eiti į jų sritį.

Kiek vėliau vienas amerikie
tis buvo pasiųstas atgal arklių 
pasiimti. Amerikos kariai nu
vesti į Goriano kaimą.

Mechaniškas lėktu
vas rengiasi grįžti
LONDONAS, rugs. 23 (Į. — 

Pulk. J. M. Gillespie šiandien 
paskelbė, kad jo vadovaujamas 
mechaniškas lėktuvas jau ren
giasi skristi atgal į Ameriką.

Visa lėktuvo įgula labai pa
tenkinta nauju bandymu. Kap. 
Thomas J. Wells tvirtina, kad 
niekad žmogaus protas ir ner
vai neveiks taip tiksliai, kaip 
veikia mechaniškas lėktuvo 
prietaisas.

Lėktuvas ne tiktai laimingai 
atskrido be vairuotojo pagalbos, 
bet jis labai lengvai nusileido.

AVIACIJOJ ĮVYKS DIDELIŲ 
PAKAITŲ

Pasekmingas Atlanto perskri- 
dimas be vairuotojo atkreipė 

dėmesį visų aviacijos specialis
tų.

Niekas neabejoja, kad netoli
moje ateityje lėktuvai naudos 
ne suklysti galinčius lakūnus, 
bet mechaniškus prietaisus.

Amerikos karo lėktuve buvo 
britų stebėtojas, padėjęs už
megzti radijo ryšį su Anglijos 
karo aerodromais.

Dešinieji gavo 
daug balsų

ROMA, Italija, rugs. 23 d.— 
Caserta srityje vykusius rinki
mus laimėjo dešinieji, sako ofi
cialus vidaus reikalų ministeri
jos pranešimas.

Liberalai, monarchistai ir ki
ti dešinieji gavo 7,493 balsus, de 
Gasperi krikščionys — 3,187, o 
komunistų ir Nenni blokas ga
vo 3,650.

Komunistai prašys parlamen
tą pareikšti nepasitikėjimą de 
Gasperi valdžiai. Komunistas 
de Vittorio paskelbė, kad 30,000 
laukų darbininkų dar tebestrei- 
kuoja.

Pasvolskis pasiūlė 
“mažąjį seimą”

NEW YORK, N. Y., rūgs. 
23 d. — Tvirtinama, kad dr. 
Leo Pasvolsky, ilgus metus bu
vęs valstybės sekretoriaus pa
vaduotojas, pasiūlė sekretoriui 
Marshall mažąjį Jungtinių Tau
tų seimą.

Dar San Francisco konferen
cijoj Pasvolskis buvo įrašęs į 
konstituciją “mažąją asamblėr 
ją” greta saugumo tarybos. 
Tada sovietų atstovai pasiprie
šino ir visas planas nuėjo nie
kais.

Bet dabar, kada saugumo ta
ryba negali išrišti svarbių tai
kos klausimų, atmestas planas 

t ir vėl bus svarstomas.

■■ *

Bronislava Gustaitienė su ru-1 
kromis Jūrate, Basa ir Elena 
apsistojo: 266 Montauk Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Domicėlė Jurėnienė su duk
rele Marija, JAV pilietės, apsi
stojo pas gimines: 36-26 Green- 
point Ave., Long Island City, 
N. Y.

Antanas ir Anelė Kašubos su 
dukra Rimvydą apsistojo pas p. 
Budrius, ūkyje, Dorothy, N. J.

Julijana Kežėnienė, JAV pi
lietė, apsistojo pas gimines: 
1972 Saratoga St., Baltimore, 
Md.

Elena Keblienė su sūnum Al
giu, JAV piliečiai, apsistojo: 
4532 S. Honore St., Chicago, Iii.

Janina Paškevičiūtė, apsisto
jo: 15518 Loomis Ave., Harvey, 
Ill.

Vaclovas Pavilonis apsistojo 
pas brolį: 4204 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill.

Sasnauskiene su sūnum Al
girdu ir dukra Danute, JAV pi
liečiai, apsistojo: 4622 S. Wood 
Street, Chicago, Ill.

Ona Umantienė, JAV pilietė, 
apsistojo: 8410 — 88th Street, 
Woodhaven, L. L, N. Y.

Marija ir Jadvyga Urbanavi
čiūtės, apsistojo pas p. Garšvas: 
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. 
Y.

Jonas žebertavičius, JAV pi
lietis, išvyko pas gimines į Selt
zer City, Pa.

Algirdas Zinkevičius, JAV pi
lietis, apsistojo: 5 Witherspoon 
Street, (Princeton, N. J.

Pranciška Žostautienė apsi
stojo pas p. Abraičius: 102-24 
— 85 Drive, Richmond Hill., N.

Atvykusius pasitiko Gen. 
Konsulas J. Budrys, Jonas ir 

Vėliausios Naujienos ~
—Andrei Višinskį norėjo uždrausti Jungtinėms Tautoms 

svarstyti Korėjos ir Balkanų klausimus, bet didelė atstovų dau
guma parėmė sekretoriaus Marshall pasiūlymą ir liepė šiuos 
klausimus palikti dienotvarkėje.

—Sovietų vicekomisaras reikalavo išbraukti iš vairuojamo 
komiteto paruoštos dienotvarkės italų taikos sutarties revizijos 
klausimą. Višinskis pareiškė, kad J. A. Valstybės, remdamos Ar
gentinos pasiūlymą, laužo tarptautinius susitarimus, nenori lai
kytis neseniai pasirašytų sutarčių.

—Kur buvo Argentina, kai Rusija ir kiti sąjungininkai pa
dėjo italams atsikratyti fašistinės valdžios? — Višinskis užklau
sė asamblėjos. Tuojau (pakilo Argentinos atstovas ir užklausė: 
—Kur buvo Sovietų Sąjunga, kai Hitleris puolė Lenkiją, Čeko
slovakiją ir Prancūziją? ,

—Už Korėjos problemos svarstymą buvo paduotas 41 bal
sas, o prieš pasisakė ttik 6. Už Balkanų klausimo svarstymą bu
vo paduoti 38 balsai, o prieš pasisakė tik 6. Už italų sutarties 
reviziją pasisakė 22 atstovai,, o prieš pasisakė tik 8. Sovietų at
stovai pralaimėjo kiekvieną klausimą.

—Gen. Eisenhower pareiškė laikraštininkams, kad jis poli- 
tikon nesikišo ir nesikiš. Jis prašė laikraštininkus galimai tiks
liau ir aiškiau paskelbti jo pareiškimą. Jis yra karys, tokiu jis 
ir nori pasilikti.

—Sovietų Sąjunga boikotuos mažą asamblėją, jeigu Jung
tinės Tautos nutars tokį organizmą sudaryti, pareiškė atsakomin- 
gas sovietų pareigūnas.

Ona Valaičiai, Gen. Rons. Atta
che A. Simutis ir būrys giminių 
bei tremtinių draugų, tarp ku
rių matėsi žinomas laidotuvių 
direktorius J. Garšva su ponia 
ir žentu, kunigas J. čekavičius, 
p. Paprockienė, p. Sniečkuvienė, 
p. Juškiai ir kiti. L.G.K.

—Prezidentas Trumanas pa
skyrė laikraštininką Gordon 
Gray kariuomenės sekretoriaus 
pavaduotoju.

—Prezidentas iPeron įsakė pa
leisti tris amerikiečius, nusikal
tusius ūkio patvarkymams. Jie 
pasižadėjo neapleisti Argentinos 
be teismo.

—Venezuelos valdžia suėmė 
J.A.V. laivo karininką Frank 
Stillar ir sulaikė laivą, kai ja
me surado 5,500 kaspinų šovi
nių.

—Oficialūs dokumentai rodo, 
kad I. G. Farben trustas už pa
sižadėjimą remti Hitlerio karo 
pastangas gavo 1,220,000,000 
dolerių užsakymų.

—Senatorius Gurney paskel
bė, kad senatorius Vandenberg 
bus republikonų partijos kandi
datas į prezidentus, konvencija 
negalės susitarti dėl dabar mi
nimų partijos kandidatų.
—-.Guatemalos ministeris Fran

cisco Villagran atleistas iš pa
reigų. Manoma, kad jis buvo 
įsivėlęs į rengtą perversmą.

—Buchanan, Mich., mašinų 
bendrovė nutarė neleisti rusams 
mokytis dirbtuvėse, nori išveng
ti streiko.

—Olandų valdžia paskelbė, 
kad ji sutinka sustabdyti karo 
veiksmus Indonezijoj, jeigu ten 
bus sudarytos sąlygos taikiu bū
du nesusipratimams spręsti.



f LIETUVIŲ RATELIAI _

IŠ LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ 
SĄJUNGOS 4 KP. BANKETO KOMU 

SIJOS SUSIRINKIMO

LIŪDNOS SUKAKTUVĖS

Lietuviai sociald'emokr a t a i 
Chicago j,ę kelis pastaruosius 
rųetus surengė sėkmingus ban- 

. ketus, šįiuet irgi turės tokį 
banketą lapkričio 22 dieną.

Komisijai, kuriai pavestas 
banketo surengimas, turėjo 
pirmų pasitarimą pas draugus 
F. Stanionius, 950 Gladys Ave. 
Buvo V- W- Maukus, J. Jąsins.- 
kas, J. Kondroška; neatvyko 
P. M. Kąitis ir P. Miller.

Kad'angi banketo' surengimui 
ypač dabar, kai valgomi pro-, 
dūktai yra brangūs, reikalinga 
sumanių ir patyrusių žmonių, 
tai komisija pasikvietė į talką 
jau pirmiau buvusias ir gerai 
patyrusias banketo šeiminin
kes, drauges M. Jasinskienę, S. 
Ladygienę ir H. Kačinskienę. 
Jos mielai sutiko ne tik patar
ti, bet ir vadovauti pagamini
me vakarienės. Yra ir daugiau 
moterų, kurios jau sutiko pa- 

r dėti šame darbe. Apie jas bus 
pranešta vėliau.

Apkalbant banketo rengimų,

pranešimą noriu 
pirmas pasitari- 
,rengimo reikale 

ir draugiškoj

prieita beųdra mintis, kad ren
gdami šį banketą, neturime 
mintyje padarytį pelno. Mūsų 
tikslas yra, kad socialdemo
kratų banketas būtų visais at
žvilgiais geras, kad svečiai bū
dų patenkinti.

Baigiant šį 
pabrėžti, kad 
inąs banketo
ėjo sklandžiai 
nuotaikoje. Tikėkime,, kad pra
dėtas darbas eis sklandžiai; iki 
galp. Tadą tupėsime gražią, 
draugišką lietuvių socialdemo
kratų ir šiaip pažangių žmo
nių sueigą.

Banketas įvyks lapkričio 22 
dieną Lietuvių Auditorijoje.

Kaip jau aukščiau sakyta, 
komisijos susirinkimas įvyko 
pas draugus Stanionius. Reikia 
pridėti dar, kad draugai Stą- 
nioniai ne tik davė vietą komi
sijos susirinkimui, bet įr pa- 

; vaišino komisiją. Didelis ųž tai 
jiems lietuviškas ačiū.

, -r- J. Koruįroška.

Sekmadienį, rugsėjo 21 die
ną, Lietuvių Tautiškose Kapi
nėse- tapo paminėtos dešimts 
metų liūdnos mirties sukaktu
vės Jono Kazlausko, kuris iš- 
ęiskyęė iŠ gyvųjų tarpo rugsė
jo 16 dieną 1937 m.

Prabėgus dešimčiai metų, Ka-. 
zimieras Kazlauskas surengė tą 
liūdną atmintį savo mylimo ir 
vienintelio sūnaus Jono, sukvies- 
damąs prię uavo sūnaus kapo 
gimines ir pažįstamus. Dar rei
kia (priminti, kad Kazimieras 
Kazlauskas kartu minėjo ir ki
tą liūdną sukaktį, tai savo mo
teries devyniolikos mėnesių 
mirties sukaktį, pąpųošdąmaą 
kapus taip sūnaus, taip ir mo
ters gyvomis gėlėmis ir su pri
taikytu programų. Bet kad lie
tus pakenkę, tai buvo pasiten
kinta tik išpildžius keleto liū
desio muzikos kūrinių.

Atlikus tas liūdesio apeigas, 
draugas Kazimieras Kazlauskas 
pakvietė savo gimines ir drau
gus atsilankyti pas J. Liepą, 
kur buvo pagaminti turtingi už
kandžiai. Prie stalų susėdę ir 
užkandžiaudami užkviestieji ty
liai šnekučiavosi, o skirstyda
miesi dėkąvo draugui Kazimie
rui Kazlauskui už pakvietimą 
į liūdesio sukaktis, o mirusiems 
linkėjo ramų amžiną poilsį Lie
tuvių Tautiškose Kapinėse.

Taigi M. Vasiliausko seserį 
žinantieji prašomi jai pranešti 
apie jos brolio nelaimę, jeigu 
jį dar nežino. Ji yra prašoma 
tuo reikalu kreiptis į ligoninę 

į Town of Lake policijos
— Senas Petras.

arba 
stotį.

Atsinaujino 
Naujienas

Jaunuoliai, kurie žada nesiskir
ti su lietuvių spauda

B. J. M. Narbutai sakosi be 
Naujienų nežinotų, kas dedasi 
lietuviškame pasaulyje. Jie at
sinaujino Naujienas.

Be to, jie užsirašė “Sanda
rą”, “Tėvynę” ir “Viltį”.

Jeigu visas Amerikoje gimęs 
lietuvių jaunimas skaitytų sa
vo tautos spaudą, tai lietuvy
bė ilgai gyvuotų čia.

Jaunuoliai Benny ir Irene 
Narbutai užlaiko vyriškų dra
bužių krautuvę adresu 3358 S. 
Halirted street. Bųtų gerai, kad 
lietuviai remtų šį jauną, tik 
naujai pradėjusį biznierių, ka
ro veteraną B. J. Narbutą.

— K.

Ieško giminių per 
Raudonąjį Kryžių

AUKOS TREMTINIŲ SUŠELPIMUI __ _____ ♦
Illinois BALĘ Vajaus Komi- 5.00, James Straus — 5.00, Eda 

tetas, 840 West 33rd St.% Chi- Williams 1.00 ir E, Mikų-
Lcago 8, Ilk, gayo sekančias au- ziutė — 1.00. Kaip matome iš

kas tremtinių šelpimui:
North Side BALF 4 skyrius 

; pridavė ątambią sumą $23,0.38.
sumą susi,dedą iš North Side 

BĄLF 4 skyr. rengto birželio 
15 d. pikniko $5.55, surinkta 
pikniko metų salėje $4.80^ au
kų dėžutėmis surinko James 
Straus — 16.60,- Ona Mileris — 
11.07, Florence Rėkus — 1.15, 

• Ę. Morkųnięnė — 1.00 ir Roo- 
. sevelt Furniture Co. — 0.21.

Pagal aukų knygutes V. Tu- 
; belienė, visiems čikagiečįams

lietuviams gerai pažįstamą ne
nuilstanti veikėja, surinko net 
$4,52,00 iš šių asmenų ię orgą- 
nįpąęijų: šv., Cecilijos D'i’-jcs
— 15.00, A. Laurinaitis — 
10.00, Viktorija Tubelienė -- 
10.00, K. Juozaitienė — 10.00;, 
M- Šeštokienė — 10.00, Mr. ir 
Mrs. Thomas Milleriąi — 10.00^ 
Šv. Juozapo Draugystė — 10.00, 
A. Laurinaitis — lO.OOį, Mr. ir 
Mrs. John Kupsonai — 10.00į 
Moterų Kareivių Klubas — 
10.00, Šv. Rožančiaus Draugi
ja — 10.00 ir Vyčių 5 kuopos
— 10.00,. Mrs. A. Bulota — 
5.00, Plančiūnas — 5.00, Apa
štalystės Maldos Draugiją — 
5.00, Emilija Morkūnienė —

aukojusiu pavardžių, ponia V. 
Tu.belienė yra atsikreipusi į ei
lę North Side lietuvių organi
zacijų ir gavusi aukų. Būtų ge
ra, kad ir kiti BALF skyrių 
veikėjai pasektų V. Tubelienę.

E. Morkūnienė surinko, pagal 
aukų knygutes $23.00 iš šių 
asmenų: M. Jokubaųskienė. — 
5.00, A. Žukauskas — 2.00, 
John Yorks — 2.00, Engei Bros. 
— 2.00, po $1.00 aukojo: N. 
N.., A. Panuškis, N. N., J. či- 
žinauskas, E. Balzękas, D'. Mar
ket, P. Balęhunas, Kresge Co., 
Walgreen Co., F. Biežis, A. Juo- 
džiūnas, N. N.

V. Daugirdienė surinko $1'5.00 
iš: N. N. $10.00 ir Stankų šei
mos — 5.00.

Kitos aukos gautos iš E. Sa- 
mienės $31.00; šią sumą sudėjo 
Vincas Gaučas — 30.00 ir Mie
linis — 1.00.

Bronę Pivariūnienę įteikę 
BALF Vajaus Komitetui ąųkų 
dėžutę su $28.05.

Visiems aukavusiems ir as
menims, kurie prisidėjo savo 
darbu prie aukų surinkimo, Illį. 
St. BALF Vajaus K-tas nuo
širdžią! dėkoja, ,
1—Bl. St. BALĘ Vająuą K-tas.

Mykolą Vasiliauską, 
einant į darbą, 

supąriližavo
TOWN OF LAKE. — Rug

sėjo 22> d. Mykolas Vasiliaus
kas, senas šios, kolonijos gy
ventojais (gyvenąs apie 1800 
W. 46th st.), ėjo darban į stok- 
jardus, kur daug metų dirbo 
už buęerių.

Netoli stok jardų jis užėjo į 
taverną, gal jausdamasis nege
rai, išgerti. Įėjus į vidų, tuo
jau jį užgavo paraližas.

: Vasiliauskas parpuolė ant 
grindų bę sąmonės. Tąvęrnos 
savininkas pašaukė policiją. 
Atvykusi policiją rado jį blo
goje padėtyje. Pašaukė polici
jos vežimą ir 
nuvežė į Pavieto

Man užėjus su 
lais pas drg. Jos. 
So. Paulina st.,
nurodymą, kad M. Vasiliauskas 
buvęs Jos. Ežerskio kostumeris 
ir p. Ežerskis žinąs apie M. Va
siliausko gyvenimą ir gimines.

Jos. Ežerskis policiją! pasa
kau M. Vasiliauskas yrą 
gerai pažįstamas ir yra 
kostumeris. M. Vąsiliaus-
turįs seserį, kuri gyvena'pats pranešimas dar sakė, kad 

Marquette Parko kolonijoje ir naktį į trečiadienį tenka lauk- 
turi. nuosavus namus, yra ve- ti 45 laipsnių temperatūros, o 
dus, bet jis nežinąs jos pavar- paskui, dienos metu trečiadieni, 
dės ir adreso. vėl 68 laipsnių.

ligonį skubiai 
ligoninę.
biznio reika- 
Ežerskį, 4600 
policija gavo

kė, 
jam 
jojo 
kas

SU VEIKĖJAIS NAŠLAIČIŲ NAUDAI 
PASIKALBĖJUS

Trečiadienio vakare, rugsėjo sėmę, iš dalies ir pavargome 
- 17 dieną, atsiląųkiąų į žemai

čių Klubo, susirinkimą. Du, val
dybos- nariai, būtent finansų 
pareigūnas P. J. Petraitis ir že
maičių turto įgaliotinis A. Ma
siulis, sako: žinai, našlaičių nau
dai atsibuvęs piknikas davė 
gryno pelno tris šimtus ių du. 
dolerius. O dar Lietuvių Tau- 
tiškų Kapinių direktoriai sudė- 
jo $8, tai viso susidarę $310 
sumą. Be to, iš pirmiau buvo 
likę ižde apie $100. Kaip mą- Į 

. tote, ir vėl į našlaičių centrą 
ims pasiųsta apie keturi šim- 
įąi dolerių. Per tą trumpą klu- 
bų. ir draugijų sąryšio veiklos 

' k ląiką vaikučių reikaluose viso 
y bus pasiųsta apie 19 šimtų do

lerių.
; Pastebėjau: puiku!

y Ir iš tikro, kaip gražu, kad 
veikėjai taip pasišventusiai, 
taip nuoširdžiai pasidarbavo 
našlaičiams.

Bęt išgirdau,, kad gal toliau 
nebėra reikalo tęsti tą mielą- 

.■ širdingą našlaičiams darbą. Ku
rie dirbome, pečius suglaudę ir 
rankąs sunęrę, jėgos jau išsi-

— sąko.
Vadinas, rengiasi ateinančia

me klubų ir draugijų atstovų 
susirinkime darbą nutrauktų 
likviduoti.

Našlaičių reikale pareigūnai, 
kurie stovi arti centro,, išgirdę 
šitą, žinelę, nusimina: kad taip 
gražiai dirbę vaikučiams per 
daugiau,, negu pusantrų metų, 
dąbąr' darbą sustabdys.

šia proga padarysiu pastabė
lę dėl Žemaičių Klubo susirinr 
kimo tvarkos. Susirinkimas ga
lima per valandą atlaikyti, ne
varginant naęių. Kai susirinki
mas laikomą paprastą vąkąrą, 
tai ant rytojaus anksti reikia 
vykti į darbus, o čia jis, užsi
tęsia virš dviejų valandų.

Tas tęsimas ir tų pačių, da
lykų pakartojimas pasidaro nu
budus susirinkimui. Trumpai 
ir aiškiai į dalyką tarus kele
tą žodžių daug geriau būtų ir 
klubui ir susirinkimui, negu il
gos kalbos ir išvedžiojimai.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TEEČIADIEN., RUGSĖJO 24, 1947

SUSIRINKIMAI
MARQUETTE PARK NAMŲ SA- 

vininkų Organizacijos mėnesinis su
sirinkimas įvyks rugsėjo 25 dieną, 
1947 m., 7:00 vai. vakare, bažnyfi- 
nėjs svetainėj, 6820 S. Washtenaw 
Ave. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti. Frank Bakutis, nut. rašt.

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes* 
33rd St„ Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA,

BALF 6-tas bKyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lįer 
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass J.emefry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encneris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke
ruotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas. 1641 Wabansia Ave.

žmona Ona, 
ir dukterys

ir Sofia nee

Giminės Europoje prašo mū
sų pagalbos surasti sekamus as
menis:

Galdikas; vyras, 
sūnus Vytautas 
Anna ir Helene

Garvickij, Josif 
Chorun

Geschwendt, Leopold
Karpis, Fritz ir Justina nee 

Kecelauskis. v.
Mysko, Alekshndra ir Ewge- 

mja nee Vasili j.
Žinantieji gyvenamas vietas 

čia išvardintų asmenų prašomi 
kreiptis tokiu adresu: Foreign 
Service Department of the Ame
rican Red Gross, 529 South 
Wabash avenue, Chicago 5, 
Illinois — tel. WABash 7850, 
Ext. 384.

Jau Ir Šalna 
Pasirodė

Chicagos oro biuras praneša, 
kad anksti antradienio i^ytą 
temperatūra Chicago j e buvo nu
kritusi iki 35 laipsnių aukš
čiau zero. Tai buvo 5:40 va
landą. O kai kur Chicagos apy
linkėje pasirodė ir lengva šal
na.

Vėliau, dienos metu, laukta 
temperatūros 68 laipsnių.. Tas

KAZIMIERAS NORWAINIS
Gyveno 2241 No. Western Ave. Tel. ARMitage 2150

Mirė rugsėjo 23 d.. 1:45 valandą ryte, 1947 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Antanina, po tėvais Kairiutė, 2 duk
terys: Stella Younger ir žentas Richard, Ann žentas Glen Pit- 
tenger, anūkė Shirley, brolis Jonas, brolienė Marijona Norwai- 
nis. ir jų šeima, brolienė Karolina Norwainiene ir jos šeima, bro
lienė Barbora Zaleckis ir jos vyras Frank ir jų šeima, pusbrolis 
Povilas šąltnęris ir jo šeima, pusbrolienė Šaltnerienė ir jos šei
ma ir daug kitų gimimų, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Palaimintos Lietuvos Draugijos.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioj, 3354 S. Halsted St.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugsėjo 27 dieną. 8:30 vai. ryto 

iš koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas i Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Kazimiero Norwainio giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai, Anūkė, Brolis,

Brolienės, Pusbrolis ir Giminės.
Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel YARds 1419.

y #

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BORQCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, aEINOIS.

rnvHKR sT“«r.LU V LlItlV Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.
. Tel. YARDS 73Q8

URBA
Gėlės Mylintienr 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

į— II >I!W i im—irMĮTrTn^mnKw—WI..IWIBI. nnvuwMrenaBw

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo 
dėdiškomis užlaido 
mis ir Hollywood’^ 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tet. ENG. 5883-40

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

i 1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJ
Šaukite*

MAŽEIKA a EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

e
6845 So. Western Avė. 3319 Lituanica Avė.
PROspect 0099 YARds 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
. ......................... ..nn—ij į į i . . "J

AMBULANCE DIENĄ IB NAKTĮ
t Mlf MHIJJJI "Į'IUH Ulllli WĮ !■', H l11

4605-07 So. Hermitage Aye%
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So, California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
.......  — —'          '■■WWHWWWWUW'WBilMMlMW

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G, E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L ACH AWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
TEL. SEELEY 5711659 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HAI.STED STREET 71Q WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Chicagos Draugijų. 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas John. Yankus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508; 
Vive-pirm.—Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rast.—Joseph Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill., Olympic 362; Finansų rast 
—Estelle McNamee, 6802 South 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Trustees: Mrs. Marion Miravičie- 
ne, 2539 W. 46th Pd., ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė — Estelle Mc
Namee, 6802 S. Maplewood Ave., 
Hemlock, 3555. Joniškiečių L. ir 
K. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį, antram sekma
dienį 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn svet., 2417 W. 43rd St.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WAR- 
DO KLUBO Valdyba 1947 m. Pirm.

S. Dambro, 56 E. 101 St., tel. 
Pullman 2939; I-vice pirm.—J. 
Nadvaras, 109 W. 109 St., H-ras 
vice-pirm.—J. Pivarunas, 22 E. 
101 PI.; prot. rast.—A. Lauruta- 
nas, 10530 Indiana Avė., telefonas 
Waterfall 0865; Fin. rast. — B. 
Liutkevičius, 134• E. 110 St.;Ižd. 
—K. Draugelis, 10734 S. Wabash 
Ave.; Iždo glob.— A. Bubelis, 
10735 S. State St. ir ižd. glob.— 
J. Jankauskas, 149 E. 115 St.; 
Maršalka—J. Labzentis, 10806 S. 
Wabash Ave.

SOUTH WEST LITHUANIAN DE
MOCRATIC CLUB VALDYBA 
1947 METAMS: Floyd Dowiat— 

pirm., 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock 9897; Jack L. Jatis— 
vice pirm., 6822 So. Rockwell St. 
tel. Grovehill 8105; Justin Tarvi- 
das — nut. rašt., 6637 S. Union 
Ave., tęl. Normal 4343; Julia Gri
cius—finansų rašt., 6614 S. Sac
ramento Ave., tel. Republic 7714; 
Louis Antanavice—ižd., 2622 West 
69th St., tel. Prospect 7877; Ur- 
šula Vainauskas ir Dora Petrol 
—iždo globėjos; Charles Zekas 
Sr.—maršalka; John Vilkisius — 
koresp.; Direktoriai: Al G. Kums- 
kis, Anthony Preibis, Paul Raus- 
kin, Anthony Gustas, John Gai- 
zaitis. Mūsų susirinkimai įvyks
ta kas antrą ketvirtadienį, antra
šu 6816 S. Western Avė., 7:30 v. v.

ST. LOUIS BATH 
HOUSE CORP. 
Russian, Tub Bath & 

Swimming Pool 
ELECTRIC MASSAGES

Viskas permodeliuota, švaru. Ge
riausia vieta jūsų sveikatai. Mo
terų diena trečiadieniais. Puikus 
patarnavimas. Vyrams 6 dienos: 
Pirmadienį, antradienį, ketvirta
dienį, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį. Visokie užkandžiai. 
3516 W. Roosevelt Rd. 

CHICAGO 24, ILL.
SACramento 9204

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LIT WIND 
APIE JŪSŲ INSULIACUOS 
PROBLEBAS.^DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputacija 
pilno pasirinkimo A-l rūšięs sta
ke lentų ir namams materiolų. 

LIETUVIAI SALESMENA1

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STANLEY L1TWINAS, 

Manager.
3039 So. Hahted St

Tel. VICTORY 1272

Pirkite krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE'
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IŠ TORONTO PADANGĖS
Balsai iš į Kanados miškus 

atvykusių lietuvių
Vos pradėjus pasiekti Kana

dą pasirašiusiems miškų dar
bams sutarti dešimčiai mėnesių 
lietuviams tremtiniams iš Vo
kietijos, kaip juos tuoj ėmė šar
lataniškai pulti lietuviški bolše
vikai per savo spaudą.

Ne vienas ir “Liaudies Balso” 
numeris pašventė tam nemažai 
vietos.

Tur būt, “L. B.” manė, kad 
savo nesąmoningu šmeižimu su
laikys tremtinius, ir jie ims ne
bevažiuoti. Bet jie nieko nepai
sydami važiuoja ir važiuoja, —- 
važiuoja toks skaičius, kokį lai
vai spėja paimti. Ir važiuoja nė 
tam, kad pakenktų čia gyvenan
tiems lietuviams, ne tam, kad 
atimtų iš jų darbus, bet tam, 
kad išneštų savo gyvastį ir ga
lėtų dirbti nors ir sunkiausią 
darbą* kad tik be baimės ir per
sekiojimų čia- galėtų sulaukti 
tos valandos, kada jie galės pa
sakyti sudiev šiai šaliai, laikinai 
priglaudusiai juos nuo įvairių 
pavojų ir grįžti į savo, gimtuo
sius, kad ir nuniokotus, bet iš
laisvintus namus.

Ir to būtiniausiai reikalingo 
dalyko — išsigelbėjimo nuo ba
do ir klaikių persekiojimų (ko 
ir mes patys visomis priemo
nėmis siektume) taip begailes- 
tingai jiems pavydim. Matyda
mi, kad tremtinių atvyksta vis 
daugiau ir daugiau, komunistai 
sumanė savo šmeižimą sulaiky
ti ir pradėjo jau kitokią dainą 
pinti.

Dabar jau ir “L. B.” sako* 
kad atvykę tremtiniai neužilgo 
taps jų skaitytojais ir net ben
dradarbiais.

Gražu, ar ne? Pirma iškolio- 
ti, o paskui tikėtis paramos. De
ja, jų nelaimei nuo jų remiamo 
žiaurumo bėgę lietuviai, visai 
ką kitą sako. Štai keletas min
čių apie skaudžiąją padėtį iš at
vykusių į miškus brolių lietuvių.

Su antruoju transportu atvy
kęs jaunuolis šitaip sako:

“Jau ir atėjo ^valanda, kada 
mūsų paskutinės dar neišsekę

jėgos turėjo trauktis toliau nuo 
savo tėvynės. Ir vėl atsinaujino
toji žaizda, kuri žengiant per 
sieną ir savo gimtosios žemės 
taip skaudžiai buvo sužeidus 
širdį.

“Kyla klausimas; kodėl mes 
turėjome dar toliau trauktis 
nuo savo tėvynės, kodėl turime 
belstis į svetimas duris? Gal ne 
apsirinku, kad nevienam atrodo, 
kad mes ieškom turtingos šalies 
ar kurių kitų lobių. Bet ne. 
Kaip aš pats, taip ir daugelis 
mūsų tautiečių, neraginami grį
šime į savo mylimą tėvynę, kaip 
tik atsiras sąlygos, kad mes be 
baimės galėsime grįžti, būdami 
nieko nekalti. Jeigu mūsų kraš
tą užimtų anglų-amerikiečių ka
riuomenės, mes nesulaikomai 
pėsti vyktume į savo gimtąjį, 
kad ir nuniokotą žiauraus oku
panto kraštą tėvynę Lietuvą.

“Bet dabar lauksime teisingo 
sprendimo ir, kai išnyks mūsų 
krašte baimė ir' persekiojimai, 
kai susidarys sąlygos be baimės 
būti suimtam nekaltam žmogui, 
kai bus laisvė išpažinti tikėji
mas ir galėsime turėti kitas pri
gimtas žmogaus laisves, mes 
tuojau grįšime į savo brangią 
tėvynę.

“Dabar, kad ir su skaudan
čia širdimi plaukėme per Atlan
to vandenyną, kur be baimės 
galėsime praleisti dieną, o nak
tį ramiai užmigti.

“Visur, kur mus laikinai pri
glaus, atsiminsim, kad mes čia 
bėdos verčiami apsistojom lauk
ti, kad atsistos ant bėgių trau
kinys, vežąs į Laisvą Nepriklau
somą Tėvynę Lietuvą.

“Nors žiaurusis okupantas su 
savo čeką agentais deda visas 
pastangas mus sugniuždyti, su
naikinti, palaužti mūsų fizines 
jėgas ir dvasiniai paveikti mū
sų atkaklumą, tačiau mes nepa
lūžome ir nepalūšime. Atsiradus 
galimybei, kad ir sunaikintoj 
savo tėvynėj, sukaupsime savo 
paskutines jėgas ir atstatysime 
savo tėvynės sugriautus pama
tus.

“Laikau reikalinga kviesti vi
sus Kanados, Amerikos ir kitų

s

iwis
JSALiJlEMU-ACKlE Telephoto

New Orleans gyventojai plaukioja valtelėmis. Po praūžusio uragano kai kuriose gatvėse 
vanduo pakilo net penlkias pėdas.

veržia Tautos Himnas. Mokt, M. 
Norkus taria tai dienai pritai
kintą žodį “Kur m ūsu na
mai . . . ?” Vietinių kanadieč ų 
didžiulis būrys negali atsistebė
ti mūsų tvarkingumu ir organi
zuotumu. Po ryto iškilmių visi 

j vyrai tvarkingai išvyko Į dar-

MES TURIME 
NAUJA IŠRADIMĄ

bus.
Vakare, panašiose iškilmėse, 

tik jau dalyvaujant stovyklos 
viršininkui, nuleidžiama vėl a 
va. Viršininkui įteikiamas albu
mas “Lietuva, šalis mano b: a u
gioji.” Jis nuoširdžiai padėko a 
už mūsų darbštumą ir doįvanė 
lę. Po himno baigiasi ir mūsų 
iškilmės. Vėliau dar ilgai skam
ba lietuviškos sutartinės iki Įsi 
vyrauja nakties tyla.

Ši nusisekusi šventė ir tvarka 
nepaprastai paliko vietos kana 
diečiams. Nevienas prasitarė; 
“Lietuvius, jų tautą, jų tvarkin-

Jūsų furkautį ga
li m e padaryti 
kaip naują. Mes 
jį perdirbsime ir 
pritaikysime 100 
n u o š. perfect. 
Mūsų darbas, 
p r i t aikymas ir 
kaina teisinga. 
Mes pr i imsime 
jūsų seną fur
kautį į mainus 
arba mokėsime 
cash. Dabar 
mums ir jums 
kaštuos mažiau, 
kol šalčiai užeis. 
Ateikite ir pasi
žiūrėkite mūsų 
naujų furkaučių, 
didelių, kailiu
kais apsiuvinėtų 
audeklinių kautų

ir naujų rudeninių dresių teisin
gomis kainomis.

FASHION FUR SHOP 
3305 SO. HALSTED STREET 

TEL. YARDS 0014

PAGRĄŽINKIT SAVO NAMUS SU GEROS 
RŪŠIES CUSTOM PADARYTAIS

VENETIAN BLINDS
Mūsų blinds yra padaryti iš plieno arba aluminum. 
10 skirtingų spalvų. Cash, kreditas arba išmokėjimais. 
Atsišaukite arba rašykite dėl dykai apskaičiavimo.

BILTRITE VENETIAN BLIND CO.
1806-10 SOUTH KEDZIE AVENUE 

TeL Rockwell 8824

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL
Sniits anti liai Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki B vakaro. Ketvirtadieniais nuo • 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniai* nuo • ryto iki 1 po pietų.

kraštų lietuvius, prisidėti kuo 
kas gali — žodžiu ar darbu, gel
bėti mūsų tėvynę Lietuvą, ku
ri šaukiasi neperstojamai jūsų 
pagalbos.”

O štai ir antro jaunuolio nuo
monė apie “Liaudies Balso” re
daktorių svajojamą galimumą 
— sulaukti naujų bendradarbių.

“... . Labai ačiū už Tamstos 
atsiųstus laikraščius. Su neapra
šomu džiaugsmu pasidalinę po 
lapą, griebėme skaityti. Labiau
siai mus suįdomino Stalino 
klapčiukų spauda. Kokie jie 
dvasios skurdžiai! Gaila jų da
rosi beskaitant. Ir tikrai jie jau 
apmulkinti ar tik už pinigus pu
čia į bolševikų pučiamą dūdą? 
Gaila, kad tokie žmogeliai ne
atvyksta mūsų ‘apšviesti.’ Pasi
kalbėtume iš tikros širdies. Man 
kyla klausimas ar nėra Kana
doj lietuviško laikraščio, per ku
rį būtų galima šiek tiek aptram
dyti ir aplaužyti jų ragus.

“Mes stovykloje gyvendami 
ir teturėdami tik apie 2 vai. lai
ko į dieną manėme leisti laik
raštėlį. Tačiau teko laikinai ati
dėti -tą dalyką, nes negavome 
rašomosios mašinėlės ir kitų 
spausdinimo priemonių. Dabar, 
kiek leis sąlygos, mėginsime at
sakyti Kanados bimbininkams. 
O svarbiausia, kai pasirodė, 
‘Liaudies Balse’ Nr. 831 kores
pondencija apie ‘Lumbermenų’ 
gyvenimą. Tai yra tikrai iš pirš
to išlaužti aiškinimai. Tik to 
straipsnelio autorius neišdrįso 
paliesti lietuvių. Gaila. Galima 
būtų atsakyti.

“Mes su didžiausiu lūkesčiu 
laukiame tokių svečių.”

Užteks tuo tarpu, nes kiek
vienas gautas laiškas kalba pa
našiai ir labai įtikinančiai, ko
kių “bendradarbių” “Liaudies 
Balsas” gali susilaukti.

.Panašias laiškų ištraukas pa
tiekiu visuomenei tik todėl, kad 
kuo mažiausiai sektųsi “L. B.” 
klaidinti mūsų išeiviją.

Neužilgo gausiau pradės pa
tys iš miškų prabilti į visuome
nę, ir jie daug daugiau spau
doje, pasakys negu laiškuose. 
To be galo laukiame!

Baigiant norisi priminti lietu
viškiems komunistams, kad ne
žiūrint, kaip jūs savo žmones 
baidote, atkalbinę j ate ir net lie
piate ne tik neskaityti kitų lie
tuviškų laikraščių, bet naikin
ti juos. O kaip matote, mes ne- 
sibijome ir tyčia “L. B.” pasiun- 
čiame jiems į miškus, — lai 
skaito. Bet jie jį savaip įverti
na ir nesivaržo išreikšti savo 
nuomonę.

Jie bus bendradarbiai, bet, de
ja, ne jūsų spaudos. Jų iškentė
tų kančių mintys žodžiais kal
ba pačios už save. Nereikia jų 
grasinti nuo jūsų spaudos, ne
tenka nė įkalbinėti. Jiems už
tenka pažvelgti į ją, ir jiems be
matant atsiveria išgyventi skau
smai ir dejonės.

BALF 74 skyriaus nariams
Šiuo pranešame visiems na

riams, kad rugs. mėn. 28 d. liet, 
parap. salėje kampas Gorevallė 
ir Dundas, įvyks narių susirin
kimas.

Visų BALF narių atsilanky
mas būtinas, nes yra labai svar
bių reikalų, juos reikalinga vi
siems bendrai aptarti ir išspręs
ti. Tad malonėkite gausiai daly
vauti.

Susirinkimas įvyks 3 vai. po
piet.

Toronto ir apylinkes lie
tuvių žiniai

Apleidus Toronto A. Frenze- 
liui, kurs vietos lietuviams pla
čiai patarnavo “Naujienų” pre
numeravimo reikale, šis reika
las liko pakrikęs ir daug lietu
vių nebežino, kur kreiptis at
naujinimui ar naujai “N-nų” 
prenumeratai užsisakyti.

Teko nugirsti, kad lietuviai 
viens kitą apie tai klausinėja ir 
vistiek nieko nesužino, kas šia
me reikale suteiktų talką.

Todėl, jei lietuviai priims ma
no talką, aš mielai sutinku 
“Naujienų” reikale jums patar
nauti.

Kas norės prenumeratą atsi
naujinti, ar naujai užsiprenu
meruoti, kreipkitės pas O. In- 
drelienę, 202 St. Clarens Avė., 
Toronto 4, Ont., arba telefonuo- 
kite: ME. 8522.

Tuo pačiu reikalu patarnau
siu ir “Keleivio” skaitytojams— 
seniesiems ar naujiesiems.

—O. I.

Regan, Ontario
24-TOJI LIETUVIŲ 

STOVYKLA
Kaip tėvynėje, taip zir išeivi

joje, nors ir kukliai, šventėme 
didžiąją tautos ir religijos šven
tę rugsėjo 8-tąją. Ši diena ir at
liktos iškilmės, šioje miškų jū
roje, įnešė nemažai įvairumo 
netik mums, bet ir vietos kana; 
diečiams ir svetimtaučiams dar
bininkams.

Jau 7-tosios d. vakare stovyk
los aikštėje pakilo aukštas, vė
liavai pakelti stiebas. IPrie jo, 
iš akmenų sukrautas, atsirado 
didelis, gražus Gedimino stul
pas. Visoje stovykloje jautėsi 
šventadieniška nuotaika.

8-tosios rytą prieš iškilmėms 
paruoštą aikštę išsirikiuoja ly
giomis gretomis ir eilėmis jau
nieji darbo lietuviai. Unifor
muoti skautai komanduoja vė
liavos pagerbimui. Graži ir di
dinga trispalvė čia pirmąjį kar
tą išlengvo plevėusodama kyla 
į aukštį. Iš jaunų ir sveikų lie
tuviškų krūtinių galingai prasi-

gumą ir darbštumą mes tik da
bar pradedame pažinti.”

Ragan 24-toji stovykla jau 
oficialiai companijos raštuose 
vadinama lietuvių stovykla. Ji 
yra pirmaujanti savo darbštu
mu ne tik apylinkės stovyklose, 
bet ir visoje kompanijoje. C n- 
tro vadovybė, atžymėti mūsų 
darbui, numato suruošti mums 
iškilmes apsilankant su dovano
mis. Šios stovyklos vyrai dirba 
žinodami, kad dar daug mūsų 
tautiečių yra likę ten toli, už 
Atlanto ir laukia (kaip ir jie 
anksčiau) kada galės dirbti kra
štui, kuris suteiktų jiems prie
glaudą. Juozas Norvaiša

Javų Kainos
Kyla Aukštyn

Valdžia veda tyrinėjimus ky
lančių aukštyn kainų. Tuo gi 
tarpu vakar, antradienį, kainos 
javų biržoje Chicagoje vėl pa
šoko aukštyn. Tyrinėjimas, at
rodo, javų spekuliacijos neiš
gąsdino.

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite 
REPublic 1157 
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MATRASŲ 
IR 

BOX SPRING 
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Mūsų vieša padėka
Kaip ir kiekvieniems tėvams, 

besirengiantiems išleisti dukrą 
ar sūnų į šeimyninio židinio gy
venimą, susidaro įvairių darbų, 
reikalų ir rūpesčių, taip buvo 
ir mums, besirengiant dukros 
Adelės vestuvėms, kurios įvyko 
rugp. 30 d.

Tuo laiku slegiami įvairių 
reikalų ir užimti visokiomis 
mintimis, mes gal nesuspėjome 
pastebėti, kad mūsų brangūs 
prieteliai ir draugai taip rūpes
tingai ir nuoširdžiai stengiasi 
mums visame kame padėti. Tai 
vaizdžiai pamatėme tik po ves
tuvių, kai mūsų mintyse jau py
nėsi atsibuvusių vestuvių vaiz
dai, kurie mus pilnai įtikino, 
kad mums daug labai gailėjo 
mūsų brangūs prieteliai.

Savo širdingą padėką mes 
reiškiame U. Grinskienei, E. 
Beinorienei, Br. Dubauskienei 
ir įPletienei, kurios mūsų duk
rai Adelei suruošė taip puikų 
“Shower,” į kurį susirinko daug 
moterų ir sunešė dukrai labai 
vertingų ir gausių dovanų. Dė
kingumą reiškiame ir visoms 
moterims. Nuoširdžiai dėkoja
me ir visiems tiems, kurie taip 
rūpestingai pagelbėjo vestuvių 
pokylio metu patarnauti sve
čiams prie stalų. Taipgi ir šei
mininkėms, dirbusioms sunkinu
sį darbą virtuvėje.

Ačiū ir visiems į vestuves at
silankiusiems svečiams, — tiek 
vietiniams, tiek gerbiamiems 
Dumšams ir Jonušauskams, at- 
vykusiems net iš Simcoe, Ont.

Mes niekad nepamiršime ir to 
momento, kuomet dukters ves
tuvių dienoje buvome atsimin
ti ir pagerbti įteikiant mums 
brangią ir vertingą sidabro do
vaną mūsų dvidešimt penkių 
metų vedybinio gyvenimo su
kakties proga, kuri sutapo su 
duktres vedybomis.

Jūsų visų suteiktą talką ir 
braiigias dovanas mes giliai ver
tiname ir visad liekame dėkin
gi: —M. E. Matjošaičiai ir sū
nus Stasys.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

SUNNY SAKO:

Dėl džiaugsmo, Sehenley viršija muzikantus.
Tas Saulėto Ryto Skonis puikus!

"C! U IP 1\T I IP V ^^cbenleyJĮ Jį, Įj X H I J F J B of Merit Product

RESERVE

SCHENLEY VADOVAUJ
AMERIKOS PASIRINKIMEi

Saulėto Ryto Skonis Yra Priežastimi

SCHENLEY
RESFRVF

lorofte-Waf Quality Blended Whiskey, 86 proof. 65% groin neutral spirits. Copr., 1947, Scbenley Distillers Corp., N.Y.C.
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI nuošim
ti.
Didžiausia ir stip
riausia finansinė įs » 
taiga teikia taupy
to] ams ekstra ap
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00
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Garsinkitės “N-nose”i

g STANDARD FEDERAL SAVINGS
B and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
□ JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
0 4192 Archer Avenue • Virginia 1141
KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^

M 
M 
M 
M

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897
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CHRONIŠKA 

NESVEIKATA
TOKIA KAIP

• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys . bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
i DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St. 2
LAFAYETTE 2313 C

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXT

PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237
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A F Ž VALGA
Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.00
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Vienam mėnesiui ........................75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ____________ 4c
Savaitei 18c
Mėnesiui  75c

Europai Reikia $22 Bilionų ,
šešiolikai Europos tautų, kurias nori gauti pagalbos 

pagal Marshallo planą, reikės per ateinančius ketverius 
metus 22 bilionų ir 400 milionų dolerių. Jos tikisi gauti 
$3,110,000,000 paskolomis iš Tarptautinio Rekonstrukcijos 
Banko pramonės plėtimui. Kitų $19,330,000,000 jos prašo 
iš Jungtinių Valstybių.

Šitokį pranešimą tų šešiolikos tautų ekspertai paruo
šė valstybės sekretoriui Marshallui, daugiau kaip dviejų 
mėnesių pasitarimuose, ir užvakar Paryžiuje visi jų at
stovai pasirašė. Rusai ir jų satelitai nedalyvavo, nes jie 
Marshallo planą boikotuoja.

Savo rašte tos šešiolika valstybių išdėsto, kokiems 
reikalams ir kaip jos ketina suvartoti tuos devynioliką 
su viršum bilionų dolerių, kuriuos jos tikisi gauti iš Ame
rikos, ir kartu jos nurodo, kaip jos stengsis pakelti savo 
ūkį ir padėti viena kitai. Jungtinių Valstybių sąlyga Eu
ropai, siūlant jai pagalbą, buvo ta, kad ji pati dėtų pa
stangas sutvarkyti kaip galint greičiau savo pramonę, 
agrikultūrą, susisiekimą ir finansus, o ne pasitikėtų vien 
tik Amerikos pašalpomis ir paskolomis.

Devyniolika bilionų dolerių yra milžiniška «uma. Jos, 
tiesa, nereikės duoti susyk. Pirmiems (1948-iems) me
tams prašoma $8,040,000,000; sekantiems (1949-iems) — 
$6,350,000,000; paskui — $4,650,000,000, ir $3,400,000,000. 
Tikimasi, kad po 1951 metų Europa bus jau tiek sustip
rėjusi ekonomiškai, kad toliau galės apseiti be Amerikos 

it :; į 1 J i ' ‘ I ! 1 įpagalbos.
Šitie apskaičiavimai yra, žinoma, tik apytikriai, nes 

niekas negali tiksliai pasakyti iš anksto, kaip dalykai klo
sis per ateinančius keletą metų. Netikėti atsitikimai gali 
sugriauti visus planus, kurie dabar yra daromi. Bet Ame
rikos valdžia ir žmonės nori žinoti, kad tikslas, kuriam 
iš jų prašoma tokia didelė krūva pinigų, yra tikrai ver
tas paramos, kad tie bilionai dolerių nebus išmesti į balą.

Paskutinis žodis priklausys JAV kongresui. Atrodo, 
kad jisai neatsisakys duoti Europai paramą, tik yra pa
vojus, kad gali užsitęsti diskusijos. Artinasi žiema, o kon
gresas nesusirinks iki po Naujų Metų.

Quoddy Kaimą Parduoda
-Nemaža diskusijų sukėlė plačiai reklamuojamas 

Amerikos lietuvių spaudoje BALF’o prezidento, kun. J. 
Končiaus, sumanymas nupirkti Passama Quoddy Village 
žemę ir trobas, Maine valstijoje, ir perkelti tenai Baltie- 
čių Universitetą iš Hamburgo priemiesčio, Pinneberg. 
Tame kaime (prie Eastport, Me.) federalinė valdžia, įgi
jusi 232 akru žemės, pastatė 250 trobų, nes tenai buvo 
planuojama įrengti galingą elektros gaminimo centrą, pa
naudojant jūros vandens pakilimus ir atslūgimus. Bet po 
karo, sukišusi 37 milionus dolerių į šitą projektą, valdžia 
paliko jį nepabaigtą ir nutarė žemę su visais" pastatais 
parduoti.

Taigi kai kam ir kilo mintis, kad tą Quoddy Kaimą 
būtų galima nusipirkti pigia kaina ir suvartoti naudin
gam tikslui. Svajojo apie tai ne vienas tiktai Dr. Končius. 
Buvo ir daugiau norinčių gauti “bargeną.” Vienas New 
Yorko biznierius, Frank Cohen, ketino įsigyti Passama 
Quoddy nuosavybes tam, kad partraukus iš Europos 25,- 
000 D P ir įtaisius jiems tenai visokių amatų mokyklas; 
o paskui siųsti išlavintus amatininkus į Pietų Amerikos 
šalis, kurios pirks Jungtinių Valstybių mašinas.

Bet atrodo, kad visi šitie planai eis niekais. Vakar 
buvo pranešta, kad Quoddy Kaimas jau yra parduoda- 
m'as iš varžytinių. Stambiausią pasiūlymą — $105,555 — 
davė medžio ir statybos medžiagų prekybos firma Gross
man & Sons, Bostone. Jos kompetitorius, new-yorkietis 
Cohen, siūlė tiktai $52,500. Taigi Bostono firma tą kai
mą ir nupirks. Dr. Končius varžytinėse, žinoma, nedaly
vavo, nes tokių sumų BALF’as šitokiems tikslams neturi.

Tenka pastebėti, kad tas visas sumanymas perkelti 
iš Hamburgo į Jungtines Valstybes lietuvių, latvių ir es
tų DP universitetą nebuvo rimtai apgalvotas. Troboms 
sutaisyti, rakandams ir įrankiams nupirkti, profesoriams 
ir studentams atvežti per Atlantą — reikėtų bent milio- 
no dolerių. O iš ko paskui tie profesoriai ir studentai gy
ventų? Ir kaip ilgai tie studentai norėtų tame universi
tete palikti, kuomet Amerikoje yra tūkstančiai įvairių 
kolegijų, kurios duoda šios šalies mokslo įstaigų pripa
žintus diplomus?..

Yra tūkstančiai lietuvių tremtyje, kurie neturi ko 
valgyti. Jais BALF’as ir turėtų rūpintis, o ne planuoti 
neįvykdomus dalykus.
, ■■' ■■'■y;'" ' 1 -...-................................................ .  ■ ; Į i „
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ------------------------  $6.00
Pusei metų 3.25
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui ________  .75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams -------------  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SOCIALDEMOKRATAS 
SCHUMACHER AT

VYKSTA Į USA

Amerikos Darbo Federacijos 
konvencijoje, kuri prasidės spa
lio 6 d. San Francisco mieste, 
dalyvaus Vokietijos socialdemo
kratų lyderis, Dr. Kurt Schu
macher. Jį nutarė pakviesti kai
po svečią, ADF vykdomoji ta
ryba. Pernai Dr. Schumacher 
buvo pakviestas į Britanijos 
Darbo partijos suvažiavimą. Vo
kietijos komunistai ir Maskvos 
radio tada kėlė didelį triukšmą, 
šaukdami, kad jisai esąs vokie
čių atžagareivių “fiureris,” mė
ginąs atgaivinti Vokietijoje na
cių (!) judėjimą.

Dr. Kurt Schumacher išbuvo 
10 metų-nacių koncentracijos 
stovykloj. Jam davė Amerikos 
patarėjas prie militarinės vy
riausybės, Robert Murphy, savo 
lėktuvą skristi į New Yorką. 
Prieš jam išskrendant, Vokieti
jos komunistų bosas Wilhelm 
Pieck pareiškė, kad Schumacher 
“keliauja į Jungtines Valstybes, 
reakcijos centrą, gauti naujų 
įsakymų savo tolimesnei politi
nei veiklai.” Bet “draugas” 
Pieck, matyt, užmiršo, kad pa
saulio reakcijos centras šian
dien yra Maskvoje! Iš tenai gau
na įsakymus visų šalių komu
nistai.

BUDENZ KALBĖJO 
LENKAMS

Lenkų susirinkime, kurį pe
reitą sekmadienį sušaukė Ame
rikos Lenkų Kongreso Illinois 
skyrius, kalbėjo buvusis Ame
rikos komunistų organo “Daily 
Worker” redaktorius, Louis F. 
Budenz. Jisai įspėjo, kad Jung
tinėms Valstybėms gręsia pavo
jus būti sunaikintoms kare, jei
gu jos nesulaikys agresingų Ru
sijos žygių ir nesustabdys ko
munistiškos “penktosios kolo
nos” veikimo šioje šalyje.

Budenz, kuris prieš dvejus 
metus atsimetė nuo komunistų 
partijos ir pasidarė “praktikuo
jantis katalikas,” sakosi žinąs iš 
patyrimo, kad Amerikos komu
nistai yra sovietų valdžios agen
tai. g,

“Karo metu,” sako jisai, 
“rūpestingai parinkti Mask
vos agentai darbininkų unijo
se, Strategic Service office ir 
kitose strategiškose vietose 
surinko svarbių informacijų 
apie karo padėtį ir preziden
to Roosevelto planus bei pa- 
žvalgas. (Prieš Jaltos konfe
renciją, kuri padarė dabarti
nę krizę Europoje neišvengia
mą, tos informacijos buvo 
persiųstos į Maskvą, kad įtoo- 
seveltui būtu sunkiau atsilai
kyti konferencijoje.”
Kiti žmonės spėja, kad Sta

linas ne tiktai šitokiu būdu pri
griebė Roosreveltą. Pačioje Jal
toje Amerikos delegacija buvo 
visą laiką šnipinėjama. Jos 
kambariuose buvo įdėti slapti 
mikrofonai, per kuriuos Stalino 
šnipai girdėdavo visus JAV pre
zidento pasikalbėjimus su jo 
patarėjais( ir su Churchillu. Kai 
paskui susitikdavo visi “trys di
dieji,” Stalinas jau žinodavo ki
tų dviejų dalyvių planus ir nuo
mones, o juodu — pe.

Roosevelto nelaimė buvo ta, 
kad jisai įsivaizdavų galėsiąs 
padaryti padorų žmo^ų iš Sta
lino, ir juo tikėjo.

PO ILGO DŪMOJIMO

Tautininkų spauda skelbia, 
kad jų visos centrinės organi
zacijos — Misija, Lietuvai Va
duoti Sąjunga ir A. L. Tautinin
kų Centras — sovažiavo Cleve- 
lande ir nutarė stoti į Amerikos 
Lietuvių Tarybą “ketvirtadalio 
teisėmis.” Apie tai jie parašę 
laišką Dr. P. Padalskiui, prašy
dami jį tarpininkauti “pasitari
me su Amerikos Lietuvių Tary
bos direktoriatu.”

Ėmė pusėtinai daug laiko tau
tininkams susiprasti, kad sepa- 

ratiniu savo veikimu jie nieko 
pasiekti negali. Amerikos Lietu
vių Kongresas, kuris įvyko Chi
cagoje beveik prieš dvejetą me
tų, buvo net rezoliuciją priė
męs, siūlydamas tautininkams 
dėtis į A. L. Tarybą, kaipo ket
virtai srovei. Bet ir to jie ne
paisė. Jie reikalavo sau lygaus 
balso su visa Am. Liet. Tary
ba!

Dabar jie nuo to aukšto ark
lio nulipo. Tai progresas, kurį 
reikia pasveikinti.

Taryba, žinoma, klausimą 
apsvarstys, jeigu jisai bus jai 
pateiktas. Ji turi savo nusista
tymą ir savo programą, kuriuo 
pasiremdama, ji sėkmingai dir
bo per keletą metų. O koks šian
dien yra lietuvių tautininkų 
Amerikoje nusistatymas, kol 
kas dar neaišku. Iš Amerikos 
Lietuvių Tarybos jie anąmet 
pasitraukė, kada ši pasisakė už 
nepriklausomos ir demokratinės 
Lietuvos atstatymą. Ar dabar jų 
nuomonė kitokia?

Amerikos Lietuvių Taryba tu
rės savo suvažiavimą Washing
tone, ateinančio mėnesio 9 ir 10 
d.d.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Molotovas informuo
tas apie Korėją

WASHINGTON, D. C., nigs. 
22 d.—Praeitą savaitę sekreto
riaus pavaduotojas Robert Lo
vett oficialiai informavo sovie
tų komisarą Molotovą apie J. 
Valstybių nutarimą Korėjos 
klausimą perkelti į Jungtines 
Tautas. ,

Lovett priminė Molotovui ga
liojančius susitarimus, vykusius 
karo vadų pasitarimus, sovietų 
atstovų sabotažą ir klausimo 
perkėlimą į Jungtines Tautas.

r G • *

Komunistai neleidžia 
lenkams dirbti

LONDONAS, rugs. 22 d. — 
Anglijoj yra 37,000 lenkų, ku
rie norėtų gauti darbo, bet kai 
kurias unijas kontroliuoją ko
munistai neleidžia lenkams tu
rimo darbo imti.

Gen. Anders kariuomenėje 
buvo 68,958 vyrai. Pusė iš jų 
buvo patyrę darbininkai, kasy
klų ir dirbtuvių specialistai, bet 
unijos jiems neleidžia dirbti ži
nomo amato.

Dabar dauguma lenkų priver
sta imti laukų darbus.

Amerikos karo jėgos 
neskaitlingos

WASHINGTON, D. C., ruga. 
22 d. — Karo pabaigoje J.A.V. 
tarnyboje buvo 12,100,000 žmo
nių, o šiandien kariuomenėje, 
laivyne ir aviacijose tarnauja 
tiktai 1,524,000 asmenys, sako 
oficialus pranešimas.

Kariuomenėje yra 640,000 
karininkų ir kareivių, tuo tar
pu joje turėtų būti dar 29,000.

Aviacijoj tarnauja 325,000 
žmonės, tuo tarpu joje turėtų 
būti dar 76,000. Laivyno tar
nyba taip pat nėra pilna.

Apklausinėja Liudi
ninkus Kainu Kili- 
mo Klausimais

Vakar speciali Grand Jury 
apklausinėjo pirmuosius liudi
ninkus Chicagoje ryšium su 
kainų kilimu aukštyn. Apklaus 
sinėjimas ėjo uždarytomis du
rimis. Pirmieji apklausinėjami 
buvo mėsos pramonės vadai, jų 
.tarpe Armour, Swift, Cudahy, 
Wilson ir keleto kitų kompani
jų atstovai.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

NAUJIENOS-ACME Telenhotu
Los Alamos atominės energijos projektas, kuris buvo įgyvendintas 1942 m., 

kaipo, laikinas dalukas. šiandien ten gyvena 8,000 žmonių. (Pastoviems gyvena 
miems namams pastatyti yra paskirta $8,000,000. Paveiksle vaizduojama sargy
ba, kuri jstovi prie saugumo būstinės.

I ŠEŠĖLIAI■
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Žmonių įvairumu nusiskųsti 
netenka. Jų visokių esama. Bū
tų pašėlusiai nuobodu gyventi, 
jei žmonės vienas kitam pana
šėtų.

Štai Mikas Gudruolis, jis nei 
savo išvaizda, nei savo ūgiu, 
nei kitais savo privalumais ne
išsiskiria iš visos pilkosios lie
tuvių tremtinių masės. Jo ^isai 
nepastebėtum, jei ne jo tasai di
dis noras būti ne tuo, kuo jisai 
yra. šios jo pastangos daro jį 
patraukliu, vertu dėmesio ir 
kartu smalsą sukeliančiu. Jo vi
sur pilna, jis šnekus. Dieną, 
naktį jisai gali kalbėti, pasako
ti, kuo jisai buvo, kuo vertėsi. 
Iš tikrųjų jisai buvo viename 
Lietuvos miestelyje smulkios 
krautuvėlės savininkas.

Bet geriau paklausykime, ką 
jisai pats apie save pasakoja.

Taigi, Lietuvoje verčiausi pre
kyba, bet kokia prekyba? Į sa
vaitę darydavau daugiau, kaip/ 
šimtą tūkstančių litų apyvartos. 
O, o tai buvo gražu, tai buvo, 
turtelis. Aišku, iš tos apyvar
tos likdavo man geras pelnas.

O kai dėl jo krautuvės apy- 
vartos dydžio kiek suabejoji ir 
mėgindamas išsiaiškinti spėlioji 
kiek jo gyvenamas miestelis ga
lėjo turėti gyventojų, jei jisai 
tokią šaunią apyvartą tenai da
rė, tai Mikas Gudruolis tuoj su
simeta ir priduria:

—Jo, aišku, miesčiukas buvo 
mažiukas, bet jo apylinkė tur
tinga ir, be to, verčiaus urmo 
prekyba, pas mane ir kitų mies
tų pirkliai visokias gėrybes už
sakydavo...

Ir tai pasakęs, jis jau čia pat 
įrodinėja ir įtikinėja turėjęs ne 
vieną urmo sandėlį, bet net ke
lis ir kažkodėl jo krautuvėlė 
tolimesniuose pasakojimuose 
dingsta, tik prekybos urmo san
dėliai pasilieka.

Ir vėl kai norėdamas patik 
rinti jo žinias susidomi, ar to
kiame mažiukiame miestelyje, 
kur nesama jokių dirbtuvių ir 
gerų susisiekimo kelių, galėjo 
prideramai gerai prekybai vers
tis tie urmo sandėliai, jisai jau 
šneka, kad tame miestelyje ji
sai urėjęs tik urmo prekybos 
sandėlių skyrius, o pagrindiniai 
sandėliai buvę kažkur kitur. Ta
da suabejoji ar nebuvusi per 
maža urmo prekybai apyvarta, 
čia ir vėl Mikas Gudruolis lyg 
nieko dėtas, lyg pamiršęs ką se
niau pasakojo, jau įtikinėja, kad 
jo apyvarta siekusi ne šimtą 
tūkstančių litų, o net kelis šim
tus, ir toji apyvarta tolimesnė
je jo, šnekoje vis auga — grei
tai ji pasiekia vieno milijono ir 
greitai jį peršoka.

Ir štai Jasai buvęs milionie- 
rius jau jums pasakoja, kad 
jam ir labdarybė nebuvo sveti
ma ir tik dėka jo tos labdariš-- 
kos širdies jisai pirmos okupa

cijos metu išnešė visai sveiką 
savo kailį.

—O kaip jūs manote? Būda
vo užeina į mano krautuvę tie 
visokie plikšiai, nedakepėliai, 
gyvenimo nuskriaustieji, tai aš 
tuoj jiem prekes parduodu pu
se kainos, o pinigų neturi, 
tai bargan duodu, nors žinau, 
kad iš kur tasai vargšelis su
mokės. Na ir gerbė jie niane. 
Štai kaip įsibrovė į mūsų žemę 
tie bolšiai, manau sau, jau man 
galas atėjo, juk turtingas žmo
gus buvau. O matykite kas atsi
tiko, neįtikėsiteū Ugi, vieną die
ną ateina tų vargšelių visa de
legacija. Kai ją pamačiau, tai 
net nusigandau. O jie ramiai 
sau klosto, girdi, mums buvai 
geras žmogus, nors buožė esi, 
bet mus užjautai, tai mes nuta
rėme tave išrinkti miestelio 
vykdomojo komiteto pirminin
ku... Nesitikėjau, bet taip buvo. 
Na kai aš čia jiems imsiu kal
bėti ir įrodinėti, kad tokiam 
darbui aš netinku, nemoku ki
tų valdyti, štai prekiauti, tai jau 
kitas reikalas, taip sakant, tikra 
mano specialybė, o pirminin
kauti man tikrai nesiseks ir ge
riau jūs iš savo tarpo pasirinki
te pirmininką. Įtikinau juos ir 
taip paliko mane ramybėje. Tie
sa, vėliau visą mano prekybą 
nacionalizavo, bet akte paskel
bė, kad aš savo visus urmo san
dėlius liaudžiai dovanojau, — 
mat, pagerbė.

Kai Mikas Gudruolis jau veik 
baigia savo pasakojimą, taip gu
driai kairiaja akimi mirktele ir 
prideda;

—žinoma, prekybą aš tęsiau 
ir toliau tik jau nelegaliai ir vėl 
tiems vargšeliams pardavinėjau, 
ką galėjau, nes tuo metu visos 
gėrybės ir valdiškų krautuvių 
lentynose išnyko...

Kuomet vėl abejodamas pa
klausi jo, tai kodėl jisai nepasi
liko Lietuvoje, nes tenai turi 
daug užtarėjų ir gal dabar būtų 
net prekybos ministru, Mikas 
Gudruolis, matyti, tokio klausi
mo nesitikėjęs sulaukti, greitai 
nesusivaiko ką atsakyti ir kiek 
patylėjęs drožia;

—Je, galėjau likti, bet maty
kite aš su viena Katiuša, atseit, 
rusų komisaro žmona susipy
kau, tai ji man galėjo keršyti... 
Ji pas mane nusipirko naktinius 
marškinius, šilkinių būta, spal
voti, tai ji paskaitė, kad tai bū
sią baliaus suknelė ir progai pa
sitaikius su tais marškiniais nu
ėjo į balių... Vėliau susiprato... 
atėjo pas mane ir išmetinėjo, 
girdi tu, buože, žinojai ką par
duodi, tai kam neįspėjai, kad 
tai ne suknelė, o tik marški
niai... Būtų buvę riestai, be čia 
tuoj sukilimas ištiko, o vėliau 
karas su vokiečiais užėjo, tai 
taip sveiką galvą išnešiau...

O Mikas Gudruolis ir vokie
čių okupacijos metu, anot jo, 

šauniai gyveno.
Ir tuomet jisai vertėsi jo mė

giama prekyba, ir tuomet da
rė milžinišką apyvartą.

Kai Mikui Gudruoliui lyg 
reikšdamas užuojautą pasted, 
kad vokiečių metu buvo labai 
sunku verstis prekyba, nes pre
kių veik nebuvo, o be to, patys 
vokiečiai visus prekybos urmo 
sandėlius ir didesnes krautuves 
valdė, tai jisai neprieštarauda
mas tvirtina, kad dirbo slaptai. 
Bet iš tolimesnio pasakojimo 
vėl atsiranda pas jį didžiuliai 
urmo sandėliai, krautuvės ir 
gausu prekių...

Linksmas vyras Mikas Gud
ruolis, tik štai čia tremties gy
venime neturi kuo pasigirti. 
Girtųsi, bet su visais bendroje 
stovykloje gyvena, tai, taip ta
riant, lyg ant delno padėtas — 
iš visų pusių matomas, čia jau 
sunkiau, ir gera vaizduotė ma
ža ką sukurs.

Kitas reikalas netolima pra
eitis, kuri mažai kam žinoma.

Laiko turint, smagu pasišne
kėti su Miku Gudruoliu, o svar
biausia, jei jo šnekoms įtikėsi, 
tai jisai tave išgirs, į padanges 
iškels ir stipriai apgailestaus, 
kad tave Lietuvoje nepažinojęs, 
tuomet jisai tave būtų visokio
mis prekėmis apdovanojęs...

O dabar, dabar tų šnekų me
tu, Mikas Gudruolis kelis kar
tus tavęs paklaus:

—Ar neturi ką užsirūkyti?
II.

Į Lietuvių Tremtinių Bend
ruomenės Komitetą užeina bu
vęs Lietuvos eilinis policijos 
tarnautojas. Vyrs, kaip vyrs: 
drąsus, sveikas ir niekam ne
abejingas. Na tokiose pareigose 
buvęs, matęs šalto ii* karšto. 
Štai, kaip dabar jisai kalba, at
rodo lyg turėtų reikalą su nu
sikaltėliu, — mat, profesija at
siliepia.

—Bombardavomo metu ma
no sudegė mokslo dokumentai, 
prašau man sudaryti pažymėji
mą.

Jis taip tvirtai sako, kad ne
sukelia jokių abejonių apie jo 
mokslo dokumentų žuvimą. 
Betgi komiteto pareigūnas ma
tyti tokiais atvejais yra atsar
gus ir jau daug ką patyręs. Jis 
ramiai klailsia to vyro:

—Gerai, galėsime išduoti, pra
šome pasakyti kokius mokslus 
tamsta išėjai?

—Aš tris fakultetus baigiau, 
— kariškai atkerta buvęs poli
cijos pareigūnas.

—Tris, — lyg sau nusišypso
jęs pakartoja komiteto tarnau
tojas. — Tai sakyk, kuriuos ir 
kur?

—(Vilniuje, teisės mokiausi...
—šitaip, tai veik kolegos, aš 

taip pat teisininkas, bet tik vie
ną fakultetą baigiau, o tamsta 
dar kuriuos?

—Sakiau teisės, tris, — lyg 
užsigavęs atsako jisai.

—Bet sakai tris, tai dar du 
kokius ?

—Sakau teisės, kas čia per 
klausimai? Gal netiki?

(Bus daugiau)
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(Tęsinys)
Washingtone. Vizos ir atvyj- 

Rimas. Rugp. 11 ck Washing
tone daug geli)ėjo NCWC te- 
galinio skyriaus narys p. Reed, 
kuris, jau iš, War Assets; A dm. 
yra įgijęs įvairioms organiza
cijoms turto. Drauge su p. 
Reed dalyvavome Department 
of State ir Dep. of Justice. Jie 
patarė legalizuoti šį projektą 
Federal Bufttąu of Education 
ir Department of the Stale of 
Maine. Buvo svarbu teisiškai 
išaiškinti^ ar Amerikos vyriau
sybė turi galių teisėtai išduoti 
D. P. studentams ir profeso
riams vizas. Išaiškinta, kad 
Department of State gali leis
ti. Amerikos Konsulatams Eu
ropoje vizas išdavinėti, pasi
remdamas , 1924 m. gruodži0 
mėn. 22 d. įstatymu. Depart
ment of Justice davė ir to ap
linkraščio nuorašą. Taigi iš ju
ridinės pusės ' vizas išduoti 
kliūčių nėra. Juridiniai, Lietu
va yra nepriklausoma valsty
bė, turi ir gali išdavinėti savo 
pasus. Su Amerikos vizomis 
jie gali įvažiuoti. Jei studen- 

s tai negalės grįžti į laikinai pa
vergtą Lietuvą, tada, pagal 
Prezidento patvarkymą, jie ga
li palikti Amerikoje, kol bus 
jiems proga grįžti į Lietuvą, 
arba į U. S. zoną Europoje. ....

Baltic Universitetas. Baltic 
Universitetas, yra Britų zono
je. Iš Britų zonos niekas nega
li į Ameriką išvykti, taigi įr 

- Universiteto perkelti negalima. 
Bet amerikiečių zonoje vienuo
likoje gimnazijų ir kelilikoj 
universitetų mokosi apie 2, 
400 jaunuolių, turinčių teisę 
būti priimtais į universitetus.

Apie projektą pasimačiau su 
Mr. Ringland,. Advisory Comr 
mjtteę on, Voluntary Foreign 
Aid Ex. Dir. Mr. Rjngland par 
taria stengtis dirbti pravesti 
Stratton Biliaus. pataisymų, kad 
Baltic DP studentams ir pro
fesoriams būtų duota pirme
nybe leisti baigtį studijuoti 
Amerikoje.

Taisyklės., mokykloms., per
kelti. Patyriau, kad pagal Spe
cial Government Ruling, per
keliamoji mokykla turi būti 
bent dų mętu veikusį Ameri
koje arba tremtyje (išimties 
keliu). Gali būti High School}, 
College arba University. Nuror’ 
džiau, kad Amerikos karių 
globoji esaničioj. Amerikos, 
noję lietuvių mokyklos veikią 
nuo 1944 m. ir 1945 m. Depart
ment of State pareigūnai su
tiko su manimi, kad tokiu at
veju galį būtį Special Rulingw 
Mr. Warren pažadėjo1 pagel
bėti tuo reikalu.

Pasikalbėjimai aukštesniose 
įstaigose. Washington, D. C. 
Department of State Advisor 
of D> p., Mr; George Warreu, 
išklausė Quoddy Village pror 
jektą. Pakartojo, kad reikią 
susitarti su Visa Division ir 
su Department of Justice. Jam 
nurodžiau, kad Britų Zonoje, 
nors D. R. ir gal mažiau gau
na maisto, bet jie yra sauges

GRAND OPENING MARCELLA’S TAVERN
ĮVYKSTA RUGSĖJO 2&=27 DIENOMIS
Užprašome visus draugus, kostumeriųs ir pažįstamus į mūsų Nau

jos Užeigos atidarymą. Bus skaųių užkandžių^ gerų gėrimų ir visi 
turėsime good time prie geros muzikos.

Kviečia savininkė, MRS. MARCELLA DUDAS.
1909 So. Halsted St. Tek SEEley 7399
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TAUPYKITE LIETUVIŲ IŠTAIGOJ g
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų H 

pinigų (current rate). ■
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00.

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association I 
JOHN PAKEL, Pees.

6234 Western Ave. Chicago 36, Illinois I

ni: ten nėra “Screeningų”, ka
rinės policijos, kratų ir teror 
rizacijos. Jų globoj esą DP 
humaniškai tvarkomi. Gaila, 
to negalima pasakyti apie ame
rikiečių šonų, kurią pats lau
kiau ir gyvenimą mačiau... Ir 
dėl to jais reikia rūpintis pir- 
moję eilė jie.

Nuolaidos. Rugpjūčio 13 d. 
su, NCWC štabo, nariu Georgą 
E. Reed lankėme WAA — Sur
plus Property įstaigas, patir
ti, ar galima gauti nuolaidas 
ir kokį nuošimtį, perkant Pa- 
ssamaquodny Village.Ten pa
reiškė, kad, perkant miestelį 
mokslo įstaigai, turime teisę 
gauti didžiausią nuolaidą, net 
iki į00%. Jie patarė gauti lei
dimą mokyklai ir mokslo per
sonalui atvažiuoti. Tas gali 
duoti progą nuolaidai nuo40% 
iki 95%, o gal net iki šimto 
procentų... Jie taip pat pata
rė legalizuoji šį projektą Fede
ral Bureau of Education ir 
Department of State of Maine.

Pennsylvania. War Depart
ment paskyręs Quoddy Village 
reikalui Mr. Lavin, 'kuris tuo 
laiku buvo, nuvykęs į Quoddy 
Village. Kadangi aš turėjau 
būti Lakewood kalbėti Penn,- 
sylvanijps Lietuvių Dienoj, ku
rios pelnas skirtas BALF,ui, 
tad skubiai iš Washington© iš
vykdamas, įgaliojau adv. Reed 
iš NCWC su p. Laviu ir kito
mis įstaigomis. tartis.

Kontaktavęs BALF Centrą, 
patyriau,, kad Lavini buvo New 
Yorke įr BALF Centrui teįefo- 
navo. B,ęt kai jam New Yorke 
patelefonavau, jis jau buvo iš
vykęs.

Maine tąkkfh. tš Maine valsti
jos galime tikėtis visokeriopos 
talkos.. Kądaągj Maįųę nėra 
Medijai mokyklos, mes ypač 
būtume pageidaujami. Bet Me
dical mokykįai steigti reikia 
Medical Association užgyrimo. 
Iki tas bus gautas, galėtume 
steigti tik Pre- Medical- mokyk
lą, kuri galėtų tikėtis būti prij- 
pazi.nja piįna Mecįical School.

Ph iladelphijoje imigracijos 
įstaigoje.. Drauge sų kun. J. Gir
ini laikiausi Philadeįphijoj 
Immigration Centre; Paties kor 
‘misijomeijiaus Caruso nebuvo, 
Bet kalbėjausi su pagelbininkų 
Schoemaker, kuris deputy 
Commjsijįonįeriaus pareigose 

■gali daugiau, pagelbėti ir labai 
daug padare. Tuo reikalu Kor 
misijonierįųį pasiųstas raštas, 
kuriame nurodyta, kur studen
tai, įr profesoriai gyvęų,a, jų 
amžius, išsilavinimas, lytis, 
skaičius ir tt. Rašte suglaustoj 
formoj, pasikalbėjime pareikš
tosios. nuomonės suformuiuor 
tos įr išdėstyti faktai gali vi
soj byloj labai daug nulemti.

Galutinus dokumentus rei
kia įteikti Bostone, 4-riose ko
pijose. iPrie galutinu pasiūly
mo reikia ir* čekio. Maximum 
priima 25,00d Washing,tone ir 
Bostone patarta pasiųsti apie 

Tokią sumą BALF val
dyba, ir paskyrė. Prašome “fair 
price su. 95 arba lOOprocentų

nuolaida.” Faire price jie yra 
numatę $896,000.55.

Kitų talka. Dar reikia vykti 
į Maine. Norėčiau pasimatyti 
su senatorium Brewster. Bos
tone reikia būti ne vėliau pir- 
madięnio, rugp. 25-tos, 1 vai. 
po pietų, žinoma, mums vi- 
siems projektas gal ir per di
delis, Reikia daug finansų. Bur 
vau War Relief Services, kal
bėjausi su jų atsakingais as
menimis. Išdėsčiau visą planą. 
Pažadėjo pilnai kooperuoti.

New Yorke. Grįžęs iš Wa- 
shingtono, New Yorke sušau
kiau Valdybos Direktorių po
sėdį, kuriame pateiktas šis ra
portas ir kuriame BALF Direk
toriai vėl įgaliojo toliau Quod
dy reikalais rūpintis. Tą ir da
rau.

Rugpjūčio 22 d. nuvykau į 
Bostoną. Pasitaręs ir išsikalbė
jęs su eile^ mūsų veikėjų ir įvai
rių pareigūnų, rugp. 25 d. 9 
vai, ryto,, drauge su adv. šal
na, įteikėme papildomus do
kumentus ir Teikaliuguis paaiš
kinimus. Tarėmės su 5 parei
gūnais, įvairių sričių specialis
tais. Jie, peikia pasakyti, paro
dė gilaus susidomėjimo ir at
sidėję išstudijavo mūsų paruoš
tuosius ir įteiktuosius doku
mentus. Dar paprašė nurodyti, 
kaip kiekvieną namą manome 
sunaudoti. Reikėjo dar k ar 
tą papildomai paruošti jiems 
planą, kurį grįžęs į miestą, 
rugp. 25 d. įteikiau su smulkiu, 
aprašymu, kaip ir kam bus 
kiekvienas namas sunaudotas.

Papildomi dokumentai... Iš
studijavę, kas pasakyta, valdi
ninkai labai prielankiai į mū
sų reikalą atsiliepė. Bet pata
rė dar kreiptis į U. S. Bureau 
of Education Šiaurės Valsty
bių (Maine,, New (Hampshire, 
Vermont) rajoną,, kurio rašti
ne yra Montpelier, Vermont. 
Taip pat reikia gauti leidimą 
iš Maine Department of Edu- 
cation,

įteikiau jau ir jiems planus, 
BALF įstatus, mūsų darbo pla
uną ir tikslą. Bureau of Edu
cation turi rekomenduoti mor 
kyklos steigimą War Assets 
Administracijai. Nuo šios įstai
gos rekomendacijos daug kas 
pareis. Su Bureau of Educati
on Field Representative Mr. 
Winn Taplin plačiai išsikalbėk 
jau ir išsamiai reikalą išnagrir 
nėjom. Jis pažadėjo apie mūsų 
planus gražiai atsiliepti ir re
komenduoti leisti mums mo
kyklą steigti.

Pareiškimą paruošiau rugp, 
26 d. Augusta, Maine, 5-kiose 
kopijose, kurių 2>jis pasiųs 
War Assets Administracijai, 2 
Federal Bureau of Education 
įr 1 liks švietimo* skyriuje. 

g
IPareiškimai rugp. 28 d. gau

ti atitinkamose įstaigose su jo 
rekomendacijom, kaip vėliau 
teko patirti, gania mums pa
lankioj dvasioj.

Pas Veteranus. Rugpjūčio 27 
d, su adv. Chries Peirce, Maine 
Tarybos nariu, iš Augusią nu
vykom į Maine valstijos Vete
ranų Centro raštinę. Pirminin
kui nurodėme, kad mūsų pror 
jektas yra “War Baby”, kad 
mūsų ir veteranų interesai jun
giasi ir kad vieni kitiems gali
me pasigelbėti. Entuziastiškai 
pritarė. Pažadėjo mūsų projek
tui palankų raštą pasiųsti War 
Assets Adm.

Pionieriausime! Secretary or 
Education of Maine Mr. Laddv 
mūsų idėja taip pat patinka^ 
Jis, nematęs' profesorių, nio- 
kyklos nei studentų, aišku, ne
gali nieko daugiau,, tik rekor 
menduoti. Ir jis žadėjo para
šyti atitinkamoms įstaigoms, 
kad BALF nor i įsteigti mokvk- 
lą D. 'P., veteranams, vietos 
jaunimui; jiems, patiko^ ypač 
miškininkystės ir žuvininkys
tės mokslas. Maine nėra nei 
žuvininkystės, nei miškininkys
tės, nei. medicinos mokyklų! 
Savo projekte tokias mokyk
las steigti patiekėme planą.

Su Sen. Brewster. Rugp. 28 
d. Bangor, Maine, susitikau su 
Sen. Brewster. Su juo plačiai 
išsikalbėjau. Jis pareiškė: ka
dangi anksčiau buvo su kitais

projektais susirišęs, jei jie kaip 
atrodo, nepavyks pravesti, 
tada pirmoje eilėje remsiąs 
mūsų projektą.

Tačiau jis buvęs įsitikinęs, 
kad Colby patalpos mums bū
tų tinkamesnės. Associated 
Press korespondentas po mud
viejų pasikalbėjimo-, amerikie
čių spaudai pateikė smulkių 
žinių. 
Eastport miesto susirinkimas. 
Rugp. 29 d. vykau vėl į East
port h' Quoddy. Distancija ga
na tolima. Quoddy yra į šiau
rę už Portland, Maine,apie 58 
mylios. Kai tik atvažiavau, pa
šaukiau. Miesto Tarybos Pirmi
ninką ir vakare jis ..sušaukė 
miestelio Tarybos ir visuome
nės viešą susirinkimą, kuriame 
dalyvavo per 200 asmenų; įvai
rių luomų, tikybų, dvasiškių, 
profesijų, vadų ir veikėjų. 
Quoddy Village yra pusantros 
mylios nuo Eastport. Adminis
traciniai yra Eastport mieste
lio žinioje.

Susirnkimo nuotaika buvo 
labai gera. Kalbėjau apie va
landą. Tada pasipylė įvairių 
klausimų: įdomių, neįdomių, 
rimtų ir ne taip rimtų. Klausė 
įvairių tikybų, įvairių tautų, 
įvairių profesijų žmonės apie 
lietuvius, pabąltiečius, D. P. 
gyvenimą, mokyklas, ar vietos 
žmonėms iš projekto bus ko
kios naudos, ar bus darbo,, 
ar naudos vietos maistą, kas 
bus tie studentai, kokios tiky
bos, ar bus tikybinis ir tautinis 
skirstymas priimant studentus 
įr kita.

Miestas rodo palankumo Po 
ilgų diskusijų, užsitęsusių po
rą valandų, priėjo išvados, kad 
Universiteto ^ar kitos mokyk
los įsteigimas apylinkei duos 
daug kultūrinės naudos, pres
tižo, bus įvairių darbų ir vie
tiniams,, kad vietos žuviai bus, 
didelė rinka ir t. p.

Nauda Eastport gyventojams. 
Tąįp pat numatyta, kad moks
las, atostogų laikas tąjp pat 
įstaigoms ,bus pliusas. Susido
mėjimo parodė ir net kai ku
riuos D. P. paremti ir pagelbė
ti kitais būdais. Kai {kurie su
sirūpinę, ar studentai grįžtų ir 
kur grįžtų ir tt. Labai patiko, 
kad mes gelbstim neatsižvelg
dami tikybos ar pažiūrų — vi
sus. Apkalbėjome ir klimatą, 
kuris panašus Lietuvos klimar 
tui, vėsus..

Kanadoje. Iš Eastport išvy
kau rugp. 30 d. į St. James,. 
New Brunswick, Kanadą. Ten 
pasikalbėjau su eile visuome

nes žmonių, (kurie seka Quod-, 
dy projektus, nes jie kaimynai. 
Savo apylinkėje jie aukštosios 
mokyklos taip pat neturi. Ir 
jiems mūsų projektas labai pa
tinka, ir pasiryžę pagelbėti.

Vėl New Yorke ir kas toliau? 
Grįžau į New Yorką rugsėjo 2 
d. pavargęs, daug patyręs ma
tęs, K,aip pavyks? Sujnku pa
sakyti. Viena žinau, kad dar
bas nelengvas, plataus masto, 
reikalaująs dar daug darbo, 
pinigo, laiko, ištvermes ir 
kantrybės. Lenktyniaujant su 
pasiūlymais,, War Assets Adm. 
terminą išspręsti atidėjo-. Da
bar planuojame ir sekame vi
są eigą, iš New Yorko.

Reikės dar Washįngtone da
ryti atitinkamus žygius, susi
laukti tinkamo sprendimo gau
ti Quoddy Village.

Tyrinėjant Quoddy Village 
problemas, 60 mylių į pietus, 
teko susipažinti sų dideliais 
plotais žemės, suviršum 36,000 
akrų. Šis plotas ura prie to pa
tįs U. S. plento No. 1, prie Mil
bridge miestelio. Savininkas 
Mr. Wamams. Šis žemės plotas 
yra apie 8 mylias ilgumo, apie 
7 pločio. Vienoj pusėj teka gra
ži upė, žemė kalnuota, kitoj— 
puikus ežeras. Miško šiame 
plote yra apie 4,000. Miškas 
maišytų medžių, šis žemės plo
tas mums būtų įparduodamas 
tik už $250;000, o gal dar išsi
derėtume ir pigiau, čia galima 
apgyvendnti 3,000 šeimų, kiek
vienai šeimai skiriant po 100 
akrų. 6,000 akrų eitų parkams, 
keliams, sporto aikštėms ir tt. 
Čia būtų galima įsteigti nau
ją Mažąją Lietuvą su apie 15, 
000 įgyventojų. Jie čia galėtų 
susikurti savo kultūrines, švie
timo ir biznio įstaigas. Įdomu, 
;kad šis žemės plotas dar be 
vardo ir gali būti vadinamas 
kokia norime vardu. Maine 
valstybės įstatymai garantuo
ją, pilną laisvę.

Pauąšią koloniją pačioj Mai
ne šiaurėj pereitaipe šimtme
tyje buvo įsigiję švedai. Ji ir 
šiandien vadinama New Swe
den, su jų, didžiausiu mieste
liu Stocholųi.

Jei Stratton Bilius sėkmingai 
praeitų ir jei tūkstančiai mū
sų tautiečių atvyktų,, būtų labai 
grąžu jiems pagelbėti sukurti 
gražią Naująją Lietuvą. Apy
linkėj žemės plotų yra ir dau
giau ir nebrangia kaina gali
mą įgyti.

Šiam, planui įvykdyti, mažiaur 
šiai rėkia bent 1 milijono do
lerių., (GALAS)

Weds

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus, namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings 
f id J. . . •

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau 
Atvykite arba telefonuokite TADA VT7,rFrri7’ QI QQ dėl INFORMACIJŲ— JuA2V 1 JĘj 1 1IL 0X00

ARCHER STOKER SALES Ca 
. . UETUVHJ IŠTAIGA

Mmh Dirbtuvė. 41 Al Ą AITE1 8:3(hA. M. IM 12 Die.o.
Patyru ElupertaJ 41U1 AJKUaIIIiIv A V Mb Atdara Setanadieaial.

CHICAGO 8. ILLINOIS 
lom kazanausms.

2202 W. CERMAK RU 
rHQHE, VJRflWa 77^1

DYKAI
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

Nežiūrint kokį namą jys, šildote, Wink- 
!er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa-. 

į togumus . .. sutąiks jums žemą kainą ir
JL tTWT . Automatišką šildymą. Tik šis stokeris tu- GĄUNAMI n žinomą Winkler PILNAI AUTOMA- 

DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JR- 
ĮDwtl_ GA, kuri užtikrina gerą patarnavimą—

dykai operavimą, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler dempnstrujant pirm pirkimo.

Pilnas pasirinki- 
MjF mas Hopper ir Self-feed 
^.stokerių dėl namų, apart- 
Į mentų, komercinių ir in- 
Į dųstrinių pastatų.

WINKLER
. -A . '

FULLY AUTOMATIC

' " STOKERS
'į ■

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPubiic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL1Š“ 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedalias.
Ofiso let YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1936

DR. C. Z. VEZEŪIŠ
DANTISTAS

4645 So, Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonui YARDS £246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Šeredoj pagal sutartį.

DU. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS
2403 West 63rd St

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
/akaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kili LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS; 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

TeL YARDS 7772

i>K. PKl'EK T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
^5/ S. Western Ave.

CHICAGO, ILL.
Telefonai:

Ofisas HEN1EOUK 5849 
Keziuencija, iULxuEUUK 2324 

UlldU VALAINLUS;
Pirmad., Antrad., Ketvntad. ir 
PenKiad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.)
DR. A. J. JAVU1S 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

2423 W< Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. .p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PillMCIAA AMD SURGEON 

(Lietuvis Gydytojus) 
2500 VvEST 63ra SAkEET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vaK. šestad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Q$so TeL: PROSPECT 3838
Res. Tel.: . VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadięhių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų TeL GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRST UK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulanki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal , susitarimą.

DK. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—13, 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358 
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KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2886

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH. OPT.
•L I f T n V I S

Mano 28 metų praktikavimu 
jūsų garantavimas

Palengvina aidų Lempimą, kuria 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyątf 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama j mokyklos vaikus.

Atitaisome akių eolor blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kai* 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežejimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

EXTRA!
vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR 
Lietuviškas žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS * 6054»>■■■.............. .. ■ ■■■..

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
'VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias, žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
—TKEČIADIEN., RUGSĖJO 24, 1947
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HELP WANTED—MALE 

Reikia Darbininkų
Prisipažino Išeikvo
jęs $17,000 Svetimų 
Pinigų

George Babes, 35 metų rėal 
estatininkas, 3420 No. Clark 
street, praėjusį pirmadienį at
silankė į Kriminalinį Trobesį ir 
čia prokurorui pareiškė, kad jis 
išeikvojęs $17,000 svetimų pi
nigų.

Babes aiškinimu, jisai įėjęs 
į biznį sausio mėnesį šių metų. 
Pradėjęs spekuliaciją real esta- 
tu. Ji jam nesisekusi, taigi ji
sai ėmęs skolinti pinigus iš 
draugų ir pažįstamų. 4 Pagaliau,, 
matydamas, kad knygų nega
lįs subalansuoti, jisai pasitarė 
su savo žmona ir nusprendė 
dalyką pavesti teismo žiniai.
Babes sakosi dabar esąs be ska
tiko.

Prokuroro pradinis apklausi
nėjimas rodo, kad kai kurie 
Babes kostumeriai sumokėjo 
jam rankpinigius įvairiose 
tranzakcijose, bet jos nebuvo 
užbaigtos. Rankpinigių jie ne- 
atgavę iš Babes.

Komunistai Ir Jų 
Bendrai Kovoja 
Reutheri C-

Vidujinė automobilių darbi
ninkų unijos pareigūnų kova 
liepsnoja. Paprastai, kai uflijų 
pareigūnai nesutinka, stengia
masi kova slėpti, neleisti vie
šumon išsiveržti. Ji išsiveržia, 
kai jau vaidai atrodo nebeuž- 
gytomi. •

Išsiveržus viešumon yra ko
va tarp automobilių unijos pre
zidento Walter Reutherio, vie
noj pusėje, ir vice-prezidento 
Thomas, vice-prezidento Leo
nard ir sekretoriaus-iždininko 
Addes, kitoj pusėje.

šie trys yra žinomi kaip ko
munistų pataikūnai, o Reuther, 
kaip komunistų griežtas prie
šas. Taigi tie trys skundžia 
Reutherį unijos vykdomajai ta
rybai, kad jis nusižengęs savo 
ofiso pareigoms ir kad apšmei
žęs juos tris. Thomaso, Leo
nardo ir Addes rezoliucija rei
kalauja, kad vykdomoji unijos 
taryba pasmerktų Reutherį.

Vykdomojoj unijos taryboje 
daugumą sudaro komunistų pa
taikūnai. Tur būt ji ir pasmerks 
unijos prezidentą.

Reutherio šalininkų ir ko
munistinės krypties žmonių ko
va ypač paaštrėjo unijos kon
vencijai besiartinant.

Ugniagesių Depar
tamentas Gali Užda
ryti Chicago Stadium

_ •
Prieš tris mėnesius Chicagos 

ugniagesių departamentas su
rado didžiulėj svetainėje, Chi
cago Stadium, 44 nusikaltimus 
patvarkymams, kurie yra išlei
sti apsaugoti trobesius nuo gai
srų.

Praėjusį prmadienį ugniage
siai vėl patikrino svetainę. Jie 
surado, kad 15 nusikaltimų dar 
nepataisyta. Dėl to ugniagesių 
departamentas gali uždaryti di
džiulį trobesį — iki nusikalti
mai nebus pašalinti.

Jeigu uždarytų, tai sutruk
dytų kumštynes, kurios yra nu
matytos ateinantį ketvirtadienį 
tarp Gene Burton ir Danny Ka- 
pilow;

—Sovietų spauda pasakoja, 
kad Višinskio kalba Jungtinė
se Tautose pakenkė karo kur
stytojų planams. [Rusai nežino, 
kad tų kurstytojų visai nebu
vo.]

—čekai skelbia, kad Slovaki
joj suimti 106 asmenys.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
* GARSINASI “NAUJIENOSE"’
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Apklausinė jo Nužu
dytos Moteriškės 
Vyrą

Prieš savaitę rasta negyvas 
jaunos moteriškės lavonas ar
ti miesto Benton Harbor, Mich. 

, Nustatyta, kad moteris bu
vo chicagietė, ponia Tina Ja
cobs, dirbusi kaip “dice girl” 
užeigose. Naktį į antradienį po
licija apklausinėje jos vyrą 
Marshall P. Jacobs’ą, praeity 
buvusį boksininką ir paskuti
niais laikais dirbusį bartende- 
riu.

Apklausinėjamas vyras papa
sakojęs, kad jis apsivedė rug
sėjo 6 dieną, o už dviejų die
nų po to jo moteris paliko jį.

Iš viso apklausinėjimo vaiz-
das apie pp. Jacobs gyvenimą 
pas policininkus susidaręs ne
koks: saliunai, girtuokliavimas, 
abejingos vertės parės ir “ki
ti vyrai”. Be to, klausinėjamas 
Jacobs papasakojo, kad jis gy
veno, kaip vyras su pačia, ke
letą mėnesių prieš tai, kada jie
du apsivedė.

Kai rasta negyvos miteriš- 
kės lavonas, iš karto manyta, 
kad ji buvo pasmaugta. Dabar 
koroneris reiškia nuomonę, kad 
ji tur būt pirma buvo nunuo
dyta, o jau mirusios lavonas 
buvęs paliktas arti Benton Har
bor.

Akcentuoja Farme- 
rių-darbininkų 
Vienybės Reikalą

PEORIA, Ill. — Čia laikoma 
Illinois valstijos Darbo Fede
racijos konvencija. Dvi rezo
liucijos yra įteiktos konvenci
jai, akcentuojančios farmerių 
ir miesto darbininkų reikalų 
bendrumą. Tą bendrumą turi 
farmeriai, kurie patys su savo 
šeimomis dirba farmose, o ne 
korporatyvių farmų savininkai, 
sako rezoliucijų pritarėjai.

Tyrinės Keturių 
Chicagiečių Parolį

Prieš kurį laiką buvo palei
sti paroliui keturi chicagiečiai, 
turėję praeity ryšių su Capo
nes genge. Paleistieji yra Louis 
Campagna, Paul Ricca, Philip 
D’Andrea ir Charles Gioe.

Teismas jiems skyrė baus
mę po dešimt metų kalėti. Ta
čiau, kai jie iškalėjo apie treč
dalį to laiko, tai išėjo paro
liui.

Dabar kongreso komitetas 
nutarė daryti apklausinėjimą 
šituo' reikalu.

Apklausinėjimas prasidės 
Chicagoje rytoj, ketvirtadienį. 
Jam pirmininkaus atstovų rū
mų narys Hoffman (republiko- 
nas iš Michigan valstijos).

Paskelbti iki šiol daviniai ro
do, kad už šituos keturis as
menis užsistojo 36 žmonės ir 
prašė išleisti juos iš kalėjimo 
paroliui.

30 Karių Raupuočių 
Kolonijoj

Chicagon atvyko Dr. Clifton 
E. Rash iš Louisiana valstijos. 
Jisai tarp kitko paaiškino apie 
30 Amerikos karių, kurie, tar
nyboj būdami, apsirgo raupų 
(leprosy) liga.

Šitie kariai reikalavo, kad jie 
būtų paskelbti kaip žuvę karo 
veiksmuose. Jie nenorėjo, - kad 
būtų skelbiama, jogei jie pate
ko į raupais sergančių koloni
ją.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

NAUJIENŲ-ACME Teh-puo.
Memphis mokytojas J. K. Hasselle, užgirdęs skrypi- 

mą savo automobilyje, užvažiavo į stotį patikrinti. Jis 
manė, kad kas nors sugedo, reikia ištepti, tuo tarpu me-
kanikas rado spyruoklėje įstrigusį katuką.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
(Šį laišką gavo viena nau- 

jienietė iš savo giminaičio iš už 
“geležinės uždangos” — Lietu
vos. Dėl suprantamų priežasčių 
rašančiojo ir gavėjos vardai ne
minimi. Taip pat išleidžiami ir 
kiti vardai, laiške suminėti. Me
tamąjį kaltinimą vokiečiams rei
kia suprasti dabartinių okupan
tų adresu. Toliau seka laiškas).

Brangi Tetute!
Dėkojam už laišką, rašytą 

birželio 29 dieną. Daug džiaug
smo ir liūdesio sukelia Jūsų 
žodžiai iš taip toli. Juk malo
nu, kad mūsų nepamiršot ir 
nors keliais žodeliais aplankot.

Jūs ten, gyvendami toli nuo 
mūsų, sueinat, pasikalbat, pri
simenat mus, o mes čia esam 
ir gyvenam vieni. Kol kas dar 
visi esam sveiki, dirbam, kra
tam, gyvenam, nors pasitaiko 
visokių sunkumų ir nesmagu
mų. Mat, mirė V., tai vis sun
ku prisiminti; na, ir kiti įvy
kiai būna.

Tur būt su J. dažnai suei
nate, išsikalbat ir apie mus. Ar 
ji dar atsimena, kaip mes čia 
pirmiau gyvenom?

Tiesa, tur būt nežinot, kad 
tie prakeikti fašistai vokiečiai 
išnaikino ar išvežė kažkur daug 
žmonių, o kartu ir pažįstamų. 
Išvežė kažin kur Juozą; dabar 
girdis, kad jis dar kur ten gy
vena. Taip pat išvežė Klemen
są. Sugriovė mūsų mokyklas ir 
ligonines, išdraskė, išvarė daug 
žmonių iš ūkių, atiminėjo gy
vulius ir panašiai* O ir mūsų 
dėdė (tas rėksnys) taip pat ne
teko savo ūkio. Taip sunkiai 
žmonės dirbo, kūrėsi, o čia per 
trumpą laiką viską išdraskė.

Na, bet gal duos Dievas, su
sitvarkysim pamažu. Mat, mes 
arti tų vokiečių gyvenam, thi 
jie vis ir kelia kojas į mus. 
Prakeikti žvėrys!

Bet mes visi turim daug vil
ties, kad mūsų broliai ameri
kiečiai ir kiti nepamirš mūsų 
sunkią valandą. Juk Jūsų čia 
paliko tėvynė ir Jus ta pati 
gimtoji žemė nešiojo ir mai
tino. Tačiau mums lemta buvo 
pergyventi baisumai, o iš Jūsų 
mes tikimės broliškos paramos 
ir pagalbos mūsų visuose rei
kaluose.

žinoma, dabar vis lengviau 
bus hrums atsistatyti, nes gy
venam Tarybų Sąjungoje ir 
gaunam didelę paramą iš kitų 
respublikų. Ir kai jau geriau 
gyvensim, tai ir Jus kviesim 
apsilankyti pas mus.

Pasveikinkit visus nuo mūsų, 
kai gausit laišką, išbučiuokit 
visus, atiduokit pasveikinimus 
nuo manęs ir visų'J-i. Ji tur 
būt dar neužmiršo kalbėti lie
tuviškai, ir kai sueinat, tai tur 
būt pasikalbat ir prisimenat 
mus visus ir mūsų kraštą.

Tiesa, anksčiau rašiau ir A. 
laišką. Kažin ar jis gavo jį? 
Prašiau, jei dar nepamiršo lie
tuviškai, kad parašytų. Gali ra
šyti ir angliškai, jeigu jau lie
tuviškai pamiršo.

Rašiau neseniai X. laišką. 
Kažin ar ji gavo, nes mes iš 
jos negaunam laiškų.

Blogai, kad ta mūsų mama 
tokios silpnos sveikatos, pasi
baigusi. Ji kartais labai silpnai 
jaučiasi, mat, širdis nesveika ir 
dažnai užeina priepuoliai. Pir
miau dar gydėsi, bet, žinote, 
visokie priepuoliai ir pergyve
nimai ją labai silpnina.

Jėvutė jau*bus.pusantrų me
tų kai ištekėjo už vyro. Jis 
šiek tiek yra pamokytas ir da
bar tarnauja įstaigoje. Gyve
na jie pas tėvus.

Tai ve kiek Jums prirašiau. 
O dabar lauksim nuo Jūsų greit 
laiško. Parašykit, ar gaunat mū
sų laiškus.

Sudiev visiems, pasilikit svei
ki. 4
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Laiškas iš Vokietijos*rxxxxxxxxxxxxxzxxxxzxxxxxx
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Laišką gavo Frank Pocius, 
5654 W. 64th Place, 

Chicago, Ill.
(Ištraukos)

Brangus Lietuvi:
Tamstos adresą raidau laik

rašty ir rašau. Turiu minty 
klausimą: gal Tamsta esi ma
no dėdė ar pusbrolis?

Aš esu Aleksandras Pocius, 
gimęs Amerikoje, Edwardsvil
le j e, ir vėliau gyvenęs Chica- 
goje, adresu 726 W. 18th st.

Taip pat gyveno Amerikoj 
tėvelio du broliai, Pranciškas ir 
Simanas; o gal dar ir tėvelis 
tebegyvena.

Is New Yorko lietuvių kon
sulo gavau savo metrikus, o gi
minių jis nesurado. Taigi pra
šyčiau, gal Tamsta paieškotu
me! ir gal dar mano tėvelis gy
vas tebėra. O jei miręs, tai gal 
jo mirimo metriką galima bū
tų man atsiųsti.

Mes dabar vargstame labai, 
gyvendami lagery Vokietijoje. 
Aš norėčiau į savo gimtinį kra
štą atvažiuoti, bet kol kas dar 
neveža.

Brangus broli lietuvi, pada
ryk man malonę, paieškok ma
no giminių. Netoli nuo mano 
tėvelio buto gyveno Vaitkus fo
tografas. Jisai gerai pažįsta ma
no tėvelį. Jeigu Tamsta nuva
žiuotum į tą vietą, tai paklau- 
stum Vaitkaus. Jis Tamstai vis
ką Išpasakotų apie mano tėve
li-

Sudiev, brangus lietuvi. Lauk
siu iš Tamstos linksmos žinios.

TRUPINĖLIAI
Rašo šmakštas

VAŽIUOK ATBULAS
Skotai yra labai praktiški 

žmonės. Štai ir pavyzdys: Sko
tas važiavo taksi. Kai reikėjo 
šoferiui sumokėti sąskaitą $2.31, 
skotas apsižiūrėjo, kad jis be
turi tiktai $1.80.

—Kas bus, — šoferis sako, 
— kad man skolingas 43 cen
tus?

—Važiuok atbulas, — sako 
skotas, — kol tavo registras 
atsisuks lygiai ant $1.80.

REAL ESTATE—FOR SALE
- N amaiŽemė^
PERKAM, parduodam NAMUS, 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtindi 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

8137 ANTHONY. MODERNIŠKAS 
3 flatų mūrinis, 6 kambarių, geriau
siam stovyje. Kaina prieinama.

4 FLATŲ NAMAS PARDAVI- 
mui ir 2 krautuvės. 5759 S. Ashland 
Avė. Tel. PROspect 0972.

MEDINIS NAMAS SU MURO 
siding pardavimui Ciceroje. Krau
tuvė ir 3 flatai, karštu vandeniu 
šildomi, labai geros pajamos. Du 
flatus galima tuojau užimti. Kaina 
prieinama.

1336 SO. 49th COURT 
Savininką šaukite: KILdare 8202.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS NA- 
mas Marquette Parke. Galima pirk
ti ir biznį. 2558 W. 69th St.

PARDAVIMUI RESORTAI, TA- 
vernos, farmos ir vasariniai name
liai. J .E. Carey ,Twin Lakes, Wis.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MISSOURI. PARDAVIMUI 890 
akrų gerai įrengtos žemės šiaurinėj 
dalyj Missouri. Galima ją išdirbti, 
dauguma pievų. Trąšos. Arti moky
klos, kelias ir elektra, kaina $50 už 
akrą. Dalį galit užimti dabar, o visą 
kovo 1 dieną.

ROSS MORRISON,
X. Green Castle, Missouri.

154 AKRŲ LAKE SHORE farma. 
Setas pastatų, gaunama elektra.

Wright County, Emma Young, 
Monticello, Minnesota

80 AKRŲ FARMA, 7 KAMBA- 
rių stuba, didelė barnė, lygi žemė. 
Savininkas: M. A. Shoreen, Route 1, 
Allegan, Michigan.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

ELEKTROS KONTRAKTORIUS 
ir jo žmona norėtų renduoti 2 arba 
5 kambarių apartmentą South West 
miesto dalyje. Šaukite:

GROVEHILL 2835

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

STUDENTAS 
LANKANTIS CHICAGOS 

UNIVERSITETĄ 
norėtų renduoti furnišiuotą, 

apšildomą kambarį toje apylinkėje.
Šaukite: CANAL 8500

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

PARDAVIMUI GROSERNĖ. Tin
kama vieta vedusiam, našliui arba 
veteranui. Vienas gyvenimui kam
barys, garu šildomas, pigi renda, 
North West Side. Tel. DICk'ens 1852

REPAIRS—IN GENERAL 
ĮvairūsPataisymai

LIETUVIAI —
Gal. Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENAS”’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKALJIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Garsinkite “N-nose”

JANITORS
NEEDED

Hours 
11:00 P.M. — 7:30 A.M. 

IVorA" in comfort in a modern 
plant where the pay is good.

WESTERN 
ELECTRIC 

5555 ARCHER AVE.

Mandel Brothers
TURI

TUOJAU DARBUS DĖL

HOUSEMEN
GERA ALGA 

KRAUTUVĖJ NUOLAIDŲ 
PRIVILEGIJA 

HOSPITALIZACIJA 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

NUOLAT DARBAS 
ATSIŠAUKITE:

Employment Office 
11-tos lubos Wabash

Mandel Brothers
STATE AND MADISON

REIKIA PORTERIŲ 
ELEVATORIO OPERUOTOJŲ 

SARGŲ
NAKTINIŲ DŽENITORIŲ

Gera proga tinkantiems vyrams

$56.95
už 58 valandas per savaitę.
Nuolat darbas. Tik blaivių, 

atsakančių vyrų reikia.
Turi būti jaunesni, negu 50 metų.

Excel Auto Radiator
320 EAST 21st STREET

DŽENITORIŲ
Jaunesnių 45 metų amžiaus 

Nuolat darbas 
5 dienos į savaitę

Atsišaukit pirmadienį ikiz šeštadienio 
nuo 8 ryto iki 5 popiet

EMPLOYMENT OFFICE — MEN 
230 W. Washington Street

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

LAYEROUT
ARC WELDERIU IR 

PAGELBININKŲ
Prie plieno pleitų darbo.

5 dienas į savaitę, 47 valandas. 
SHEET METAL & CONVEYOR CO 
1804 S. Kilbourn. Lawndale 4172.

REIKIA VYRŲ NUOLATINIM 
darbuį prie corrugated baksų išdir- 
bystės Atlantic Box Co., 2007 So. 
Marshall Blvd. Tel. Bishop 1900.

REIKALINGAS ŽMOGUS dirbti 
prie namų. Gera mokestis, gyveni
mas vietoje. 3465 S. Morgan St.

HOUSEMEN
Į VIEŠBUTĮ. MALONI DARBO 

aplinka, 44 valandos per savaitę. 
Laikas ir pusė virš 40 valandų.

Apmokamos atostogos
1414 EAST 59th STREET

REIKA LENGVAM DARBUI por
terio ir bartenderio. Valgis ir kam
barys. Gera alga. Telefonuokite i

WORH 354 R 2

REIKIA BOILER MAKERS, ele
ktra welderiu, pagelbininkų. Com
monwealth Boiler Repair, 513 So. 
Francisco 'Ave.

REIKIA KEPĖJO ARBA PAGEL- 
bininko. Patyrusio. Gera alga, trum
pos valandos. Atsišaukite:

WENTWORTH BAKERY 
4509 Wentworth Av., prieš 8:30 ryto

REIKIA SUDĖSTYTOJŲ 
Drill press operuoto jų, 
Punch press operuotojų 
Vyrų 35-50 metų amžiaus.

Gera alga. Maloni darbo aplinka. 
A. L. FINCH CO.

212 NO. Carpenter St.

REIKIA JAUNŲ VYRŲ 
į shipping room 

NUOLAT DARBAS i
Atsišaukite:

WARNER BROS. PICTURES
1307 S. Wabash, 1 lubos užpakalyj.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

HELP WANTED—MALE

PAKUOTOJŲ
NUOLATINIS PILNO LAIKO 

darbas. Patyrimas pageidujamas, bet 
nebūtinas. Mes išmėtysime darbo. 
5 dienos darbo savaitėje, 40 valan
dų per savaitę. Apmokamos šven
tės. Pensijos planas. Apmokamos 
atostogos. Krautuvėje nuolaida.

Atsišaukite:
, EMPLOYMENT OFFICE 

) 3-čios lubos
MARSHALL FIELD

& COMPANY
ill NO STATE STREET

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTOROLA
Geriausia Radio 

vieta visame mieste 
turi darbus

Television Dept.
1 

dėl
WIRERS 

SOLDERERS 
ASSEMBLERS

PRADŽIOJE ALGA 95c. PER VAL. 
ir automatiškas padauginimas iki

51.16
MOTOROLA

4545 WEST AUGUSTA BLVD.

Merginos - Moterys
ALDENS

Turi

GERUS PILNO LAIKO 
DARBUS

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
UŽDIRBSITE KOL MOKYSITĖS 
OFISO IR LENGVAS DIRB

TUVĖS DARBAS
GERA ALGA 

20% DARBDAVIO NUOLAIDŲ 
DYKAI APDRAUDA 

DAUG KITOKIOS NAUDOS 
TAIPGI DARBAI DALL

NAM LAIKUI 
nuo 5 popiet iki 9 vakaro 

DĖL HIGH SCHOOL STUDENTŲ 
AMŽIAUS 16 AR SENESNIŲ 

Klauskite Miss Ross

ALDENS .
511 S. PAULINA

Paranku prie visokių transportacijų

FOUNTAIN
MERGINŲ

NUOLAT DARBAS
GERA ALGA

DYKAI VALGIS 
KRAUTUVĖJ NUOLAIDOS 

ATSIŠAUKITE ŠIANDIEN:

1100 LAKE STREET 
OAK PARK, ILL.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ
Jaunų merginų siūti upholstery 

audeklus. Mes išmokysime prade
dančias dirbti. GERA ALGA PRA
DŽIOJE.

S. KARPEN & BROS.
636 W. Cermak Rd.

OPERATORIŲ
Prie Singer ir Union Special siu

vamų mašinų dėl automobilių slip 
covers.

• Puikiausia darbo aplinka
Apmokėtos atostogos
Uždirbsite iki $1.2'5 į valandą

• Plus incentive sistema
q Hospitalizacijos apdrauda.

Atsišaukite šiandien
ERO MANUFACTURING CO. 

.714 West Monroe Street

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU ROZALIJOS DAUSI- 
naitės, kilus iš Indrėjavo parapijos, 
Dausinų kaimo. Atvyko prieš Didįjį 
Karą. Emilija Kveckaitė, po vyru 
Bumblienė, 10605 S. Edbrook Avė., 
Chicago, Illinois.




